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SLOVO REDAKČNÍ RADY

čas plyne jako voda a do rukou se Vám dostalo třetí vydání 

Zpravodaje.

Nastal čas vánoční, a proto hoďme všechny starosti a trable 

alespoň na chvíli za hlavu a prožijme tyto svátky v rodinném 

kruhu, v míru a pohodě. 

Ke konci roku již tradičně patří rozjímání nad všemi úspěchy 

i nezdary a rekapitulace všeho, co nám uplynulý rok přinesl.                                                                                                                                         

Jsme velmi rádi, že se naplnily naše představy o obnovení 

místního zpravodaje. První číslo obdržela každá rodina do 

schránky zdarma. Druhé vydání, které vyšlo v září, bylo dis-

tribuováno na různá prodejní místa a jsme opravdu potěšeni 

Vaším zájmem o jeho zakoupení. O tom svědčí také fakt, že se 

téměř všechny výtisky vyprodaly a zůstalo opravdu jen pár 

kusů. 

Třetí číslo se nese v tradičním vánočním duchu a najdete zde 

opět mnoho zajímavých článků o dění v obcích, trochu his-

torie a vzpomínek a také jsme nově zařadili do společenské 

rubriky rozhovory s občany, kteří obohatili kulturní, folklorní 

či společenské dění na Kopanicích. 

V příštím roce bychom rádi s vydáváním zpravodaje pokračo-

vali a budeme vděční za každý další váš příspěvek, poznatek, 

fotografi e či podněty ke zlepšení. Další zpravodaj plánujeme 

před Velikonoci. Pevně věřím, že se Vám toto číslo i ty další 

budou líbit. 

Za celou redakční radu bych Vám všem chtěla popřát krásné 

a klidné prožití svátků vánočních, do nového roku 2024 pevné 

zdraví, mnoho osobních úspěchů a spoustu dobré nálady.

Vážení a milí čtenáři,

S pozdravem Ing. Jan Rapant,
Starosta obce Starý Hrozenkov

Ilustrace Pavel Gabrhel

v průběhu letošního prosluněného podzimu se nám povedlo z části obměnit techniku a to odprodat nevyužívané traktory, opra-

vit stávající i pořídit techniku na drobné opravy cest nebo sypač na zimní údržbu. Místní komunikace se po několika letech 

podařilo zbavit různých děr a prořezů. Dále proběhly větší opravy elektra v okolí RS Kord nebo vody v areálu slavností i výstavba 

přístřešku na palivo u campů.

Vážení spoluobčané,
SLOVO STAROSTY

Za redakční radu Nikola Gabrhelová

Vzhledem k blížícímu se období 

svátků Vám přeji za sebe i celý 

obecní úřad především pevné 

zdraví, ať je prožijete v poklidu 

a ideálně po boku těch, s který-

mi se cítíte nejlépe.
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Slovo za obec Vápenice
Zdravíme všechny občany Vápenic a všechny čtenáře zpravo-

daje. Dovolte nám trochu nahlédnout do dění v naší obci. 

Jak jsme již avizovali v minulém čísle, ve vedení obce došlo 

 k obměně místostarosty. Nový místostarosta Bedřich Kubá-

ník se své funkce aktivně ujal. Jeho první počin bylo podání 

žádosti o dotaci poskytovanou prostřednictvím Místní akční 

skupiny Bojkovska na zakoupení party stanu, pivních setů a 

ozvučovací techniky, které se využijí při akcích pořádaných 

obecním úřadem. 

V uplynulých dnech proběhlo jednání s vedením obce Starý 

Hrozenkov ohledně sběrného dvora. Předmětem jednání bylo 

využítí prostoru sběrného dvora ve Starém Hrozenkově i pro 

občany Vápenic. K dohodě nedošlo, proto vedení obce při-

stoupilo k jinému řešení. Následně po konzultaci s pracovnicí 

fi rmy Rumpold Uherský Brod se rozhodlo, že bude vybudován 

prostor pro sběrný dvůr pouze pro občany obce Vápenice v 

prostorách vedle budovy bývalé školy ve Vápenicích. 

V měsíci září došlo k docela netradiční události. Rozhodně 

není běžné, aby se na území obce konal svatební obřad. Nic-

méně po splnění všech podmínek, paní starostka Anna Kubá-

níková, ve spolupráci s paní matrikářkou Helenou Mikovou z 

Obecního úřadu Starý Hrozenkov, oddala v prostoru kapličky 

Panny Marie jeden pár. Snoubenci si tak mohli splnit své přá-

ní a říci si své „ANO“ s úžasným výhledem na krásné Kopani-

ce a navnadili ostatní snoubence, aby měli svatební obřad ve 

Vápenicích.  

V době uzávěrky dalšího čísla zpravodaje podzim nabíral na 

síle a zima pomalu číhala za dveřmi. Proto obec musela velmi 

aktivně zareagovat na vzniklou situaci spojenou s náhlým od-

řeknutím zimní údržby silnic ze strany fi rmy CS FARMA Starý 

Hrozenkov a. s.. Na zasedání padlo několik návrhů. Nakonec 

vedení obce rozhodlo zajistit údržbu ve vlastní režii, a to za-

koupením traktoru s potřebným vybavením. Toto rozhodnutí 

sebou neslo zajištění i jiných s tím souvisejících záležitostí, 

jako např. vybudování stání pro traktor, zajištění uskladně-

ní posypu, ale i tak byla tato volba jako nejlepší řešení této 

situace.

INFORMACE Z OBCÍ

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Slovo místostarosty
Zdravím všechny čtenáře. Máme za sebou zahájení školního 

roku, hody, drakiádu, posezení pro seniory při heligonce i 

halloweenskou párty. Já bych chtěl moc poděkovat kulturní 

komisi za jejich výbornou roční práci. Na úkor rodiny a svého 

volného času nám chtějí zpříjemnit život v naší obci, toho si 

moc vážím a těším se na další společnou cestu. Dále je zde po-

třeba zmínit i redakční radu, která tvoří rovněž nový příběh 

a dává nám možnost si uchovávat vzpomínky v podobě zpra-

vodaje, a to si vyžaduje rovněž spoustu času, píle i vytrvalost.

Těší mě práce i ZŠ a MŠ Starý Hrozenkov, se kterou si pomá-

háme nejen při tvoření kulturních akcí. Práce v obci probíhají 

neustále, nechci opakovat to, co v minulém čísle vzpomenul 

pan starosta, ale z čeho mám já opravdovou radost je, že se 

nám podařilo částečně opravit vodárnu ve Vápenicích ales-

poň navenek. Nemine nás částečná rekonstrukce armatur 

uvnitř vodáren, která je rovněž nutná už několik let. Čeká nás 

velká rekonstrukce čističky odpadních vod, kde se rovněž 

projevil zub času.

Na čem pracujeme, je dětské hřiště, rekonstrukce smuteční 

síně nebo možný vznik nové ulice, kde by si mohli lidé stavět 

domy. Jsou to výhledové plány obce, které budou náročné na 

fi nance, a tak budeme rádi, když příští rok provedeme v prv-

ní řadě opravy na vodovodu, čistírně odpadních vod či běžné 

údržby budov.

Já Vám přeji krásné pohodové Vánoce v kruhu rodinném, je 

potřeba si přes svátky správně odpočinout a nabrat síly. Do 

Nového roku vykročte plni elánu a hlavně zdraví.

Jan Janků
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INFORMACE Z OBCÍ

Kultura

„Využívám této příležitosti a jménem vedení obce bych chtěla popřát občanům naší obce, ale i všem čtenářům, hlavně 

klidné svátky vánoční, prožité ve zdraví a v příjemné rodinné atmosféře, aby nikdo nebyl sám v tyto dny. Dětem přeji, 

aby jim Ježíšek splnil alespoň část jejich přání a všem do nového roku 2024 přeji, aby vkročili tou správnou nohou a aby 

je v rámci možností provázelo nejen štěstí, láska a pohoda, ale hlavně zdraví, jelikož je nejvzácnější.“

Dne 26. srpna v prostorách bývalé školy proběhl další roč-

ník setkání heligonkářů. Bylo celkem 52 účinkujících. Divá-

ci se mohli opět zaposlouchat do tónů heligonek. Zavítali k 

nám nejen „naši“ stálí heligonkáři, ale na pódiu se vystřídaly 

i spousty nových účinkujících i ze zahraničí, kteří předved-

li své umění. Velkým potěším byla účast i mladých a malých 

heligonkářů. Vědomí, že tato muzika oslovuje i ty mladší, je 

velmi povzbudivé. Děkujeme všem, kteří tuto akci došli pod-

pořit svou přítomností. Taktéž děkujeme dárcům, kteří na 

uspořádání tohoto setkání přispěli. A už teď se těšíme na dal-

ší ročník! 

Dne 17. září se konala již tradiční hodová mše svatá u kapličky 

zasvěcené Povýšení sv. Kříže. Mši sloužil otec Bohumil Svitok 

a Hubert Jan Wójcik, za což jim patří velký dík. Po skončení 

následovalo posezení v prostorách bývalé školy, kde bylo za-

jištěno malé občerstvení. Všem přítomným nedělní odpole-

dne zpříjemnili svými písněmi Mužský sbor z Vápenic, Žen-

ský sbor Čečera a heligonkáři z Kopanic. Nechyběla ani vůně 

žmolkovice či chuť výborného guláše, který uvařil pan Josef 

Gabrhel, za což mu tímto ještě jednou velmi děkujeme!

Texty: Anna Kubáníková ve spolupráci s Ivanou Z. Gabrhelovou
Foto: Ivana Zigová Gabrhelová

Anna Kubáníková, starostka obce Vápenice
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Setkání absolventů a přátel školy v Bošáčkách
Dne 2. září 2023 se uskutečnilo tradiční setkání žáků a přátel 

školy v Bošáčkách. 

Občerstvení bylo opravdu bohaté. Vařil se guláš z divočáka, na 

roštu se pekla krkovička, nechyběly párky, klobásky, zákusky 

i koláčky. Děti dostaly spoustu sladkostí a dospělí si taky přišli 

na své. Víno, pivo a spoustu jiného pití bylo v nabídce stánků, 

které byly v areálu školy. Po celou dobu byla škola otevřená, a 

každý si v ní mohl projít každý její kout. Zavzpomínat na škol-

ní časy nebo srovnat, jak po roce pokročila její rekonstrukce. 

Všichni byli vítání, nikdo nepřišel zkrátka.  Všude vládla dob-

rá nálada. Lidi si zazpívali i zatančili. Děti měly tvořivé dílnič-

ky nebo hrály na hřišti fotbal. Mezi účinkujícími byl Mužský 

pěvecký sbor z Vápenic, heligonkáři, cimbálová muzika a ve 

večerních hodinách nechyběla ani ohňová show. V průbě-

hu kulturního programu proběhl křest knihy O lopenickém 

dráčkovi, kterou napsali paní Alena Bartošíková a Martin Bar-

tošík. Jedná se o doplněné vydání o osm nových kapitol. 

Knihu si zde mohl každý koupit za symbolickou cenu a nechat 

podepsat autory. Určitě udělá radost malým i velkým čtená-

řům. Velké poděkování patří majiteli školy panu Stanislavu 

Absolonovi a vedení obce Vyškovec, díky kterým toto všech-

no mohlo vzniknout. Na akci, která má lidi spojovat, se sešli 

hosté z obou stran hranice, všichni byli spokojení a nadšení. 

Už teď se těšíme na příští rok!

Petra Mojžíšková
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hudba, setkání a zábava

INFORMACE Z OBCÍ

Žítkovská Kopa 2023

Hotel Kopanice ve spolupráci s produkční agenturou Seven-

ty uspořádal v sobotu 12. srpna na Žítkové festival Žítkovská 

Kopa, den plný zábavy a aktivit, které byly navrženy tak, aby 

pobavily, zaujaly anebo i příjemnou formou vzdělaly všechny 

věkové kategorie. A že se děly věci! Dle pamětníků se podobná 

akce zde ještě nikdy neuskutečnila. Co se tedy vše odehrálo na 

kopanické náhorní plošině? 

Během neskutečných 20 hodin se v areálu hotelu a na fotbalo-

vém hřišti představil program, který mohl zaujmout opravdu 

každého. Pro všechny, kteří nemohli anebo měli jiné plány, ve 

stručnosti připomeneme atmosféru a obsah celé Kopy.

Program odstartoval rozhýbáním se už v 8 hodin Žítkovskou 

jógou, kterou vedla Ilča Kožuchová a věřte, že jóga na louce 

pod hotelem s výhledem na horenku Chabovů byla nezapo-

menutelná! V 11 hodin pak začala Lesní mysl s Janou Tesařo-

vou. Společné lesní dobrodružství dětí a rodičů bylo napínavé, 

poučné a zábavné zároveň. Následovala od 14 hodin komento-

vaná prohlídka Stolístkové zahrady Ludmily Prachařové, jejíž 

vyprávění se neslo na vůních mnoha překrásných květů roz-

ličných odrůd růží. Poté následovala Dana Štěpánová se svým 

Malováním hennou a možnost mít kopanickou výšivku přímo 

na kůži přivábila opravdu mnoho účastníků Kopy.

V průběhu těchto aktivit se zároveň u hotelu začaly okolo po-

ledne nabízet zvěřinové speciality a svůj stánek pod stromem 

rozložil milý antikvariát Potulné knihy. Aby toho nebylo málo, 

tak na hřišti ve 13 hodin začalo fotbalové derby, ve kterém FC 

Žítková porazila FK Starý Hrozenkov 2:1. Fotbalisti oslavovali, 

ale také museli rychle do sprch, neboť na jejich bedrech ležel 

hlavní díl pořadatelské služby nadcházejícího hudebního ve-

čera. Po utkání pak část hřiště patřila myslivcům a ukázkám 

práce sokolníků, zbraní a zábavnému znalostnímu kvízu. Na 

17 hodinu byl připraven začátek očekávaného hudebního pro-

gramu. A přesně v 17 hodin přestal fungovat mixpult zvukové 

režie. Nebyl však čas zjišťovat příčinu či záminku vskutku ku-

riózní technické pauzy a bylo třeba situaci vyřešit. A tak byl 

díky úvodní kapele během 45 minut přivezen mixážní pult 

náhradní. Krize byla zažehnána a skvělá countryblues kapela 

Flower Creek z Květné zahájila nultý ročník Žítkovské Kopy ve 

velmi příjemné a kvalitní náladě. Následovalo vystoupení fol-

kové divy Lucky Redlové, která je hodně inspirována sloven-

skou lidovou písní. Skvělou kytaristku a neformální šoumen-

ku ve fi nále jejího citlivého vystoupení doprovodila i Hrubá 

Hudba, která byla hlavním tahákem večera. 

Chýlilo se pomalu k večeru a na pódium vstoupila první Če-

čera. A za ní ještě jedenáct dalších. Známý ženský sbor netře-

ba místním přibližovat. Vystoupil ve večeru ve dvou blocích a 

učaroval nejednomu přespolnímu (třeba Petr Kučera, kláve-

sista a zakladatel kapely Oceán, byl při jejich vystoupení dle 

svých slov doslova teleportován do hvězdné oblohy nad námi). 

A Čečera svým vystoupením potvrdila, že je tou pravou perlou 

Kopanic. Poté na řadu přišla Hrubá Hudba, fúze Horňácké mu-

ziky Petra Mičky a nujazzové kapely Lesní zvěř. Tento naprosto 

nevšední hudební zážitek mají na svědomí právě houslista a 

etnograf Petr Mička a klavírista a hudební skladatel Jura Hra-

dil. Při jejich vystoupení se publikum v jedné velké zvukové 

lastuře propojilo s muzikanty. V přímočarém a typickém orto-

doxním pojetí horňácké písně a zároveň s drum´n´bassovým 

současným beatem se diváci i umělci společně uvedli do stavu 

blažené extáze z krásy hudby, přírody a souznění. A přímo pod 

padajícími Perseidami. Ano, děly sa věci…

Závěr patřil tanci, který rozpoutali skapunkoví Los Perdidos, 

kteří zpívají pouze španělsky a po náročnějších interpretech 

a letně horkém dnu přinesli uvolnění. Ve skvělém rytmu, 

zvuku trubek a v plném nasazení se celé společenstvo odda-

lo půlnoční taneční veselici. Naprostý závěr multižánrového 

festivalu ale zajistila znovu Horňácká muzika Petra Mičky, 
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Text: Tomáš Hradil (Seventy.cz) a Lenka Slívová (Hotel Kopanice) 
Foto: Jiří Zerzáň, grafi k-art.cz

tentokráte tradičně akusticky. Muzikanti si za své improvi-

zované pódium vybrali fotbalovou střídačku, která sloužila 

jako skvělá ozvučnice a desítky posledních vytrvalých Kopařů 

zpívalo i tančilo skoro do svítání. Pořadatelé netušili předem, 

zda počasí bude přát, kolik lidí program přiláká a co vše se 

stane na Žítkovské plošině. Nicméně podle nadšených reakcí 

účastníků, ovací, stejně jako i ohlasů v širém kraji, můžeme 

konstatovat jediné: nultý ročník Žítkovské Kopy se vyvedl. 

A za to je potřeba poděkovat nejen zúčastněným umělcům a 

mnoha těm, kteří se starali o průběh akce i o zajištění gastra. 

Poděkovat za spolupráci při organizaci. Nejdůležitější bylo to-

tiž pro akci nadchnout místní, což se podařilo! O uspořádání 

akce se velkou měrou zasloužili žítkovští fotbalisti a přede-

vším jejich lídr pan Roman Hargaš, dále Myslivecké sdružení 

Žítková v čele s jednatelem panem Petrem Šimoníkem a dů-

ležitá byla i podpora obce samotné. Zásadní byla také pomoc, 

rady a ideové souznění s IS Kopanice a její duší, paní Renatou 

Vaculíkovou. 

A proč ještě bylo na Kopě tak dobře? Protože bez moderátorky 

večera, Elišky Křižkové, by festivalu chybělo to pravé žítkov-

ské místní kouzlo poznaného. Děkujeme!

Snad se zadaří a Žítkovská Kopa bude mít své další pokračo-

vání i v roce 2024. Organizátoři děkují za podporu a účast a 

přejí všem na Kopanicách krásný podzim a zimu, jako i čas 

adventní.
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Tým Hotelu Kopanice

Foto z archivu Hotelu Kopanice
Fotografi e jídla: Kateřina Papšíková

Dovolte, abychom Vás co nejsrdečněji pozvali k nám do hotelu, 

restaurace, ale i do wellness na Žítkovou.

Kromě ubytování nabízíme denně občerstvení nejen hotelovým 

hostům, ale i široké veřejnosti, v naší restauraci s celodenním 

provozem a se stálým jídelním lístkem. Můžete si pochutnat na 

masových či vegetariánských specialitách, které pro vás připra-

ví náš, troufáme si říci, skvělý kuchař.

Otevřeno máme denně od 11 hod do 19:30 hod, v pátek a v sobotu 

do 20:30 hod.

Nyní jsme obměnili jídelní lístek, tak se můžeme spolu těšit tře-

ba na kančí plec se šípkovou omáčkou či jiné dobroty, s výběro-

vými moravskými či italskými víny. Zastavte se ochutnat!

Pokud chystáte rodinnou oslavu, fi remní setkání, nebo besedu 

větší, než by se vešla do vašeho obýváku, můžeme vám pomoci. 

Zařídíme vše tak, abyste se u nás se svými blízkými, rodinou či 

fi remními partnery cítili dobře a nemuseli se o nic starat.

Kromě kvalitní gastronomie a vlídných hotelových služeb, na-

bízíme našim hostům i místním, možnosti využití wellness u 

nás v hotelu, kde je menší bazén, whirlpool bazén, Kneippův 

chodník, fi nská sauna, infrakabina, hydromasážní vana, klidová 

vana, posilovna ad. A pokud chcete svému tělu dopřát ještě větší 

péči, můžete si u nás objednat masáž, kterých nabízíme hned 

několik a k tomu ještě speciální jemnou masáž ve vodě, Watsu.

Celou naši nabídku najdete na www.hotelkopanice.cz anebo si 

nás najděte na facebooku či instagramu a nahlédněte, co vaří-

me pod pokličkou!

Chystáme i malé kulturní akce. A těšíme se, až se s vámi při nich 

setkáme. A možná vznikne něco, co je ještě ve hvězdách, co vy-

tvoříme spolu.

Ať se vám daří, nebo raději: „Opatrujte sa!“

Přejeme vám krásný předvánoční čas 
z hotelu Kopanice

A na závěr ještě malý dárek od nás pro obyvatele Kopanic: 

15-cti % SLEVA
pro místní na wellnes a na ubytování,

sleva je dostupná s kódem

ZITKOVA 15
do 25. 3. 2024
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FARNÍ OKÉNKO

Velké ticho objímá svět. Tma všechno přikrývá. Srdce bdí v 

modlitbě a očekávání. Pocit důvěryplné naděje otvírá brány 

uzavřené nenávistí a sobectvím. 

V temnotě se zapaluje záře. V tichu je slyšet harmonii nebes-

kých zpěvů. A na nebi se náhle objevuje velké světlo.

Je Svatá noc.

Toto světlo nyní oblévá chudý chlév, kde se právě naplňuje 

největší událost dějin.

Panenská Matka nás obdarovává Dítětem, které se rodí v chu-

době a bezbranné, třesoucí se a nuzné, plačící a něžné jako 

beránek, který už ve svém tělíčku nechává prozařovat velké 

tajemství mírnosti a milosrdenství.

Od této noci má život každého člověka nový smysl, neboť na-

rozené Děťátko je také Bůh. Je člověk jako my a přitom Bůh s 

námi. Je od staletí prorokovaným Emanuelem.

Je naším bratrem. Je srdcem světa. Je tepem nesmrtelného 

života. Je balzámem na všechna lidská trápení. Je vítězstvím 

nad každou porážkou.

Je lékem na rány sobectví, nenávisti a hříchu. Je světlem, kte-

ré provždy osvítí všechny, kteří kráčejí v temnotách. Je jedi-

nou nadějí tohoto světa, který bloudí.

Dnes se pro všechny narodil Spasitel.

Nebojte se, Bůh je s vámi.

Michal Šišovský,
volně zpracováno podle „ Modré knihy Panny Marie.“

Svatá noc

foto: zdroj web
M. Němeček
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Dne 25. června si kulturní komise obce společně se spol-

kem dobrovolných hasičů a mysliveckým spolkem pro 

děti připravili zábavné společenské a rodinné nedělní 

odpoledne v rámci oslav Mezinárodního dne dětí, který 

se každoročně slaví po celém světě a připomíná tím dů-

ležitost našich potomků a to, že rodina by měla být vždy 

na prvním místě a že mít děti je nedocenitelným darem. 

Společným cílem bylo udělat dětem radost a věnovat jim 

pozornost. Pro děti byly připraveny vědomostní soutěže 

a sportovní aktivity. Svou uměleckou kreativitu mnohé 

předvedly v tvořivém koutku, kde bylo množství mate-

riálu ke kolážím a modelování. Jako překvapení přijel za 

dětmi kouzelník Jirka Hadaš se svým zábavným progra-

mem. Pro kluky, ale i holky byly přistaveny traktory, které 

si mohly prohlédnout zevnitř a seznámit se tak se země-

dělskou technikou. K dispozici byl skákací hrad, lanovka, 

malovaní na obličej a velmi oblíbená pěnová show, se kte-

rou jsme nedělní odpoledne zakončili. Pro všechny bylo 

zjištěno občerstvení a děti dostaly dárečky a laskominky. 

Tento den byl ve znamení krásného a slunného počasí a 

hojné účasti našich dětí, ale i dětí z okolních vesnic.

Dětský den

Pohádkový les aneb ukončení prázdnin

KULTURA A FOLKLÓR

Poslední prázdninovou sobotu 2. září 2023 ožil lesíček u školy 

pohádkovými bytostmi. Kulturní komise ve spoluprácí s obcí 

Starý Hrozenkov a mysliveckým spolkem si pro děti připravi-

li rozloučení s prázdninami v podobě postaviček z večerníčků 

a českých pohádek. Výsledkem byla procházka pohádkovými 

stanovišti, plnými krásných kulis a doplňků, které dotvářely 

jednotlivé pohádky.

Na startu děti přivítala Pipi dlouhá punčocha, která je sezná-

mila s pravidly a rozdala jim kartičky, do kterých postupně vpi-

sovaly písmena a cestou vyplňovaly tajenku, která byla tvoře-

na z odpovědí na otázky z pohádkové říše.

Následovala krásná Sněhurka s plným košíčkem jablek a úko-

lem dětí bylo najít to otrávené. Odměnou jim bylo krásné, zdra-

vé jablíčko za dalším poznáním. Další stanoviště patřilo dok-

torce Plyšákové, u které si děti zahrály na malé zdravotníky a 

uzdraveného plyšáčka si mohly odnést s sebou domů, aby jim 

připomínal dnešní pohádkový den. V lesíku u Perníkové cha-

loupky si děti mohly ulomit perník ze střechy, který jim hod-

ná čarodějnice sama nabídla na ochutnání. Co by to bylo za 

pohádkový les bez Červené Karkulky, která si u dětí prověřila, 

jak dobře tuto pohádku znají a zdali vědí, co nesla Karkulka v 

košíčku. Věci, které do něj nepatřily pak vyřazovaly a za odmě-

nu dostaly sladkost. Páni myslivci byli právě na posedu, tak si 

každý malý mysliveček mohl vyzkoušet střelbu do terče. V hlu-

bokém lese se skrývali dva loupežníci se svým pokladem. Dře-

věná truhla byla plná zlaťáků. Po splnění úkolu si každé dítko 

odneslo po zlaťáčku. U Anny a Elzy si zkusily děti nafouknout 

balónek, který si pak odnesly.  Krátké zastavení pak následova-

lo ve šmoulím městečku, kde taťka Šmoula vyzval návštěvníky 

ke hře zahradních piškvorek. Samozřejmě odměna za vítězství 

byla jistá. Poslední stanoviště obýval překrásný rytíř se svými 

soutěžemi.

Po tomto posledním stanovišti následoval velký zvonec a po-

hádky byl konec.

Ale ne tak úplně. Děti dorazily ke kouzelníkovi Harry Pottero-

vi a po odevzdání vyplněných kartiček dostal každý buřtíka na 

opékání a pitíčko.

Bohumila Zigová a Kateřina Rýznarová
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Posezení s heligonkou
Kulturní komise a obec Starý Hrozenkov si dne 13. října 2023 

připravili male posezení u heligonek v jídelně místního domu 

s pečovatelskou službou. Setkání zahájil místostarosta pan Jan 

Janků. Přivítal naše seniory a poděkoval jim za účast. Celé od-

poledne hrála paní starostka (obce Vápenice) Anna Kubáníková 

za doprovodu pana Bartoše z Vápenic. Své skvělé vystoupení 

doplňovali vtipnými příběhy. Velmi dojemnou vlastní báseň o 

svém rodném kraji přednesla paní Jarmila Zapletalová. Bohaté 

občerstvení k posezení nachystala děvčata z Kordárny.

Společně jsme prožili velmi příjemné odpoledne a věříme, že 

ne naposled. Zároveň si dovolujeme poděkovat všem, kteří nám 

pomáhali s přípravou.

Bohumila Zigová

Bohumila Zigová a Kateřina Rýznarová

Jako překvapení na děti čekala projížďka na koních – pro ty 

nejmenší byl k dispozici poník a větší děti (a i rodiče!) povozila 

kobyla Pepča. 

Velké poděkování patří paní Petře Šeďové „POTRAVINY PETRA“ 

za sponzorský dar. Veškeré podpory si neskutečně vážíme!

Pevně věříme, že se všem dětem, ale i rodičům připravená akce 

líbila. Všem zúčastněným upřímně děkujeme za pomoc a příští 

rok opět na pohádkovou viděnou!
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Druhá zářijová neděle ve Starém Hrozenkově ožívá tradičními 

hody s dožínkami, které pořádá obec Starý Hrozenkov. Hody 

jsou dopoledne zahájeny slavnostní mší v místním kostele Na-

rození Panny Marie a odpoledne již následuje hodoslavnostní 

dožínkový krojovaný průvod obcí. Dožínky jsou jednou z nejstar-

ších oslav ukončení sklizně úrody a poděkování zemědělcům za 

jejich práci. Žně bývaly zásadní událostí v oblastech, kde pěsto-

vání obilí představovalo hlavní zdroj obživy.

Letošní rok se však mírně lišil od předchozích ročníků. Již mě-

síc před hody se dobrovolnice scházely v podvečer na obci, aby 

vyrobily papírové růže a řetězy z krepového papíru. Těmito vý-

robky následně ozdobily vozy, koně, zemědělské stroje i nářadí, 

pódium a obohatily dožínkový věnec, který dřív vyrobila Eliška 

Křížková st. V minulosti dožínkový věnec měl magickou sílu a 

byl symbolem hojnosti, slunce a plodnosti, který od chasy dostal 

darem hospodář.

Současné hody jsou také o setkávání. Na tento výroční svátek se 

schází blízcí i vzdálení přátelé a hosté. Tento rok pozvání obce 

přijal náměstek ministerstva zemědělství Ing. Miroslav Skřivá-

nek. Návštěvníci pak v průvodu mohli vidět místní folklorní sou-

bory Kopaničár a Kopaničárek, Ženský sbor Čečera, Mužský sbor 

z Vápenic i sousední Mužský pěvecky sbor Vavřineček z Bojkovic 

a S.E.N. ze Strání. Folklorní spolky si pro nás připravily pestrý 

program a Kopaničár navíc velmi vtipné tematické představení.

I přes zdravotní problémy si se svým Kopaničárem zahrál Jan 

Rapant, kterému patří nesmírný obdiv.

 Celý program moderoval Martin Rezek. Volnou zábavu k posle-

chu a tanci pak zajistila dechová hudba Legrúti z Velkých Bílovic.

Odměnou účastníkům i návštěvníkům bylo i krásné slunečné 

počasí.

Tímto děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě letošní ho-

dové veselice.

KULTURA A FOLKLÓR

HODOVÁ ZÁBAVA
S KAPELOU ORIENT 78

Hody a dožínky 2023

První ročník páteční hodové zábavy se uskutečnil 8. září 

2023 v kulturním domě. K tanci i poslechu hrála skupina 

Orient 78, rodáci z Bojkovska, kteří nás poctili svou ná-

vštěvou již podruhé. Hodová zábava nebývala po dlouhá 

léta v naší vesnici zvykem, každý si pamatujeme pouze 

dožínkový průvod a program v neděli na náměstí. Pokud 

se zeptáte kohokoliv z okolních vesnic na to, jak probíhají 

jejich hody, jedná se zpravidla o velkou slávu konající se 

celý víkend od pátku do neděle, a tuto tradici bychom rádi 

zavedli i u nás. Bude sice chvilku trvat, než si na to všich-

ni zvykneme, ale věřím, že následující roky budeme mít 

hody jak se patří.
Bohumila Zigová

Foto z dožínek: Olga Mrázková
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KULTURA A FOLKLÓR

Zigová Bohumila, Gabrhelová Marika
Autorka fotografi í: Olga Mrázková

Nikola Gabrhelová
Kavárna Starý Hrozenkov

Nikola Gabrhelová

Lampionový průvod
Ve čtvrtek 2. listopadu se v podvečerních hodinách naše obec 

rozsvítila asi stovkou lampionů.

Tradiční lampionový průvod  odstartoval v kavárně, kde si ro-

diče mohli dát na cestu svařák a po 17. hodině se vyrazilo na 

obchůzku obcí. Trasa byla nenáročná a zvládli ji i ti nejmenší. 

Vydali jsme se spodní cestou okolo kostela, domu seniorů až 

na dolní konec, kde jsme přešli na horní stranu a zase zpět ke 

kavárně. Tam se děti dočkaly drobné odměny ve formě oplat-

ku s džusíkem. Teplý čaj byl samozřejmostí a rodiče se zahřáli 

svařákem. 

Děkujeme za hojnou účast a za rok se budeme zase těšit.

Halloweenská party
Historicky  první ročník Halloweenské party se uskutečnil 

4. listopadu 2023. Od 20:00 hodin se kulturní dům začal plnit 

strašidelnými maskami a účast byla opravdu nad očekávání. 

Na akci jsme poprvé přizvali mladého DJ Pavlyse z Nivnice, 

který sklidil velký úspěch. Hrál písničky různých žánrů a pro 

všechny věkové kategorie, takže parket nezůstal prázdný až 

do brzkých ranních hodin. Výjimkou byla pouze půlnoc, kdy 

došlo k vyhlašování halloweenské tomboly, která byla oprav-

du bohatá, a to především díky darům od sponzorů, kterým 

patří velký dík. Jejich seznam najdete ve společenské rubrice. 

Také jsme nemohli nechat  bez povšimnutí některé kostýmy 

a ty nejlepší jsme odměnili cenami. První místo bylo jedno-

značné, druhé a třetí jsme se rozhodli rozdělit mezi další 4 

masky. Nicméně musím dodat, že všechny masky, které se v 

průběhu večera objevily, byly originální a nápadité.  

Halloweenem je diskotéková sezóna pro letošní rok ukonče-

na a já bych tímto chtěla poděkovat všem, kteří se podílejí na 

organizaci jakýmkoliv způsobem a taky všem, kteří se těchto 

akcí účastní a podporují nás.

Tímto děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě letošní hodové veselice.
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Kopaničárek po prázdninách
Po delší prázdninové pauze Kopaničárek čekalo vystoupení 

opět na domácí půdě – Dožínky a hody ve Starém Hrozenkově. 

Každé vystoupení ve své „domovině“ je pro děti velkou výzvou. 

Ne, že by se na ostatní vystoupení netěšily a nepřipravovaly, 

ale přecejen, doma se chtějí co nejvíce blýsknout. Všímavěj-

ší fanoušci Kopaničárku jistě zaznamenali, že některé tváře 

se již na vystoupeních neobjevují, na druhé straně přibyly 

spousty nových. Řady Kopaničárku rozšířili hlavně ti nejmen-

ší. Jsme rádi, že zájem neutichá a stále roste. Toto nás velmi 

těší. A těm již letitým členům samozřejmě patří poděkování, 

za výdrž a trpělivost. 

Asi jen málokdo ví, že Kopaničárek byl osloven vedením Zá-

kladní umělecké školy Folklorika, s.r.o. s nabídkou na úzkou 

spolupráci. Již proběhly první jednání s panem Rezkem a další 

jednání jsou před námi. Věříme, že tato spolupráce bude pro 

Kopaničárek velmi zajímavá a přinese zase nové zkušenosti, 

ale znamená to také zvýšit naše úsilí a snahu.

Momentálně mimo tréninku nového pásma se pilně cvičí i 

na „Štěpánské zpívání“, které se uskuteční v kostele Narození 

Panny Marie ve Starém Hrozenkově, a kdy jindy než na Štěpá-

na 26. prosince 2023.

V době psaní tohoto článečku má Kopaničárek před sebou 

soustředění. O tom jak dopadlo, se zmíníme až v dalším čísle 

zpravodaje. A našim příznivcům jen připomínáme, že nás mů-

žete sledovat i na Facebooku.

Text: Ivana Zigová Gabrhelová
Foto na putovním fotoaparátu – Ivana, Bára a Zdenda

KULTURA A FOLKLÓR

„Touto cestou bychom chtěli nejen našim příznivcům, ale všem popřát hlavně klidné vánoční 

svátky. Do nového roku 2024 Vám přejeme jen to nejlepší, a samozřejmě i pohodu a zdraví. 

Taktéž bychom chtěli poděkovat všem našim podporovatelům, zejména však vedení obce Sta-

rý Hrozenkov, ale i rodičům dětí  za skvělou spolupráci i za trpělivost, a těšíme se se všemi na 

další spolupráci v novém roce.  A všem našim členům přejeme, aby jejich nadšení neutichlo, 

ale  nadále přetrvávalo a vydrželo.“
Vedení Kopaničárku

Přání
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KULTURA A FOLKLÓR

Gajdoši doma i na cestách
Podzim letošního roku byl pro nás jako vždy ve festivalovém 

znamení. Začátkem měsíce září jsme se účastnili mezinárod-

ního gajdošského festivalu Zagajduj gajdoško v Nitře. Tento 

festival má pokaždé nádhernou atmosféru a vždy se těšíme 

na neofi ciální volné hraní po programu. Následovaly Hody a 

dožínky ve Starém Hrozenkově, poté jsme se vydali opět na-

Slovensko a do Polska. 

V nejsevernější obci Slovenska v Oravské Polhoře se konal 

23. ročník překrásného a naprosto jedinečného gajdošského 

festivalu Gajdovačka. Těší nás, že jsme nevynechali ani jeden 

ročník tohoto úžasného gajdošského setkání. Zde jsme za 

řadu let poznali nespočet dobrých lidí a výtečných muzikantů, 

a již teď se těšíme na další setkání.

Za zmínku stojí také naše účast na slavnostním koncertu ke 

40. výročí Klubu Štěpánů v Uherském Brodě. Členem Klubu 

Štěpánů se mohou stát muzikanti, tanečníci či zpěváci vě-

nující se aktivně folkloru. Z pasivních jsou to pak ti, kdo jsou 

příznivci a milovníci foklóru nebo se jakýmkoliv způsobem 

přičiňují o propagaci lidové kultury.

V blízké době budeme gajdovat na adventních koncertech a 

masopustních festivalech.

Jiří Gabrhel, Gajdoši z Kopanic
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HISTORIE

MOJE VESNIČKA
Vincenc Prchla

Vesničko naše milená,
do klínů strání stulená,
o tobě chtěl bych verše psát.
Snad proto, že tě mám tak rád.

Dávno, tak dávno už je tomu,
co bývala jsi plná stromů.
Po obou stranách silnice.
Bylo jich sta, snad tisíce.

Tebou si vedla cesta blátivá,
po které do školy jsem chodíval,
co dítě školou povinné.
Rád na to vzpomínám a jak by ne.

Kolem té blátivé silnice,
jako dnes, chaloupky stály.
S malými okny světniček,
nehezké a smutné se mi zdály.

Však za okny těch světniček,
dobře se lidem žilo.
V těch chaloupkách, když setmí se,
je útulno a milo.

A večery, když na návsi
hluboká noc už kryje,
ať léto je, či padá sníh,
plné jsou kouzla a poezie.

Však přešel čas, přešlo půl století.
Jak by to včera bylo zdá se ti.
Na to, co bývalo, když jsem byl mlád,
mohu si už jen vzpomínat.

Tebou dnes vine se, dlážděná silnice.
Po stranách, jako dřív, domky stojí.
Hezké a veselé jak dívčice,
když do plesu se strojí.

Z širokých oken do návsi,
lahodná hudba se line.
Za nimi noví lidé žijí si
a všechno už je jiné.

Soumrak, když spadne do ulic,
ta okna rozzáří se.
Tam kde dřív blikával plamen svíc,
svítí si televize.

Nad tebou na kopci, je škola jako hrad.
Opodál na stráni, jabloní velký sad.
Pod kopcem, v místech, kde cesta se dvojí,
nejhezčí z vesnice, dům si stojí.

Tak jsi se změnila, vyrostlas do krásy.
Od rána do noci hraješ a zpíváš si.
Kdo v tobě dlouho nebýval,
dnes by tě vesničko nepoznal.

Všechno se změnilo i příroda je jiná.
Její však krása už mne nedojímá.
Není, jak bývala, až srdce zabolí.
Kam jste se poděly cestičky do polí.

Stráně jsou samý lán a samý sad a plot.
Cesta už volná je, snad jenom 
na hřbitov.
Proto co minulo, nechci už lkát.
I tak, tě vesničko mám rád!

Ilustrace Pavel Gabrhel
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HISTORIE

předchozí strana
Fotografi e Hrozenkova od neznámého autora z roku 1915,
foto z archívu Ladislava Gabrhela

Fotografi e současného Hrozenkova,
foto: Renata Vaculíková

2 historické fotografi e Hrozenkova (kopie pohlednic) z archivu Ladislava Gabrhela
autor první fotografi e je Vl. Kačer, druhý autor neznámý
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HISTORIE

Vpád tureckých vojsk 
na území Hrozenkova 
před 360 lety
6. říjen roku 1663 se zapsal do dějin Kopanic jako den, kdy 

na území Hrozenkovského průsmyku došlo ke krvavé bitvě, 

jež byla důsledkem vpádu osmanských vojsk na Moravu. 

Úspěch tureckých vojsk podporoval také fakt, že situace na 

moravsko-uherské hranici nebyla vůbec příznivá a majite-

lé panství Brumov a Vsetín odmítali jakoukoliv pomoc při 

obraně. Navíc se objevily problémy i se zásobováním jídlem, 

takže se vojáci snažili obstarat si obživu, namísto stavění 

obranných šancí.

Tehdejší velitel Jiří Valerián Podstatský z Prusinovic spolu 

s generálem se domnívali, že Turci potáhnou směrem na 

Vlárský průsmyk, kde se tedy i soustředila většina valaš-

ských obránců. Hlavním pilířem se měl stát hrad Brumov, 

který byl vyzbrojený několika děly. Kopanický průsmyk bylo 

připraveno bránit asi 200 obránců. Abychom předešli ne-

dorozumění, pojmem ,,Valaši‘‘ se tehdy označovalo obyva-

telstvo východní Moravy, bylo to jakési přenesené označení  

horalů či pastevců. Pojmem  ,,Kopaničáři‘‘ se začalo nazývat  

obyvatelstvo až později a jeho původ je každému z nás dob-

ře znám. 

V noci z 5. na 6. října došlo ke vpádu turecko-tatarských 

vojsk přes Hrozenkovský průsmyk, což nikdo z velitelů neo-

čekával. Pravděpodobně díky zrádcům z řad místních, kte-

ří nepříteli prozradili obranná postavení došlo k bitvě, kde 

Valaši neměli žádnou šanci na úspěch, ale i tak se bili do 

posledního muže. Opevnění na Bedovém bylo dobyto neo-

čekávaně rychle obchvatným způsobem – Turci táhli přes 

údolí Súčanského potoka, kudy vedla stará, ale v té době již 

nevyužívaná obchodní stezka. Následky vpádu tureckých 

vojsk byly fatální pro celou jihovýchodní Moravu. 

Padlí Valaši byli na dobytých šancích pochováni, ale v roce 

1678 byly tyto hroby vykopány. Na památku padlých obrán-

ců byla v 17. století, pod místem bojiště ve Starém Hrozen-

kově v části Rovně, postavena kaple, ke které až do první 

světové války chodívalo 6. října procesí místních obyvatel 

uctít padlé hrdiny z Bedového.
Nikola Gabrhelová

foto: pozůstatku šancí na Bedovém: Renata Vaculíková

Zdroje: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/
https://is.muni.cz/th/wxpjf/Bakalarska_prace_-_Roman_Hargas_2013.pdf
www.idnes.cz/zlin/zpravy/
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ŠKOLSTVÍ

Školní rok 2023-2024 naše mateřská škola zahájila s počtem 

33 dětí. A to nejen s dětmi ze Starého Hrozenkova, ale také z 

okolních obcí, Žítkové, Vyškovce a Vápenic.

Hlavním cílem vzdělávacího programu, podle kterého naše 

mateřská škola pracuje, je naučit děti vidět vše krásné kolem 

nás, umět se radovat z pěkné přírody a mezilidských vztahů. 

Pěstovat v dětech lásku ke své rodině, mateřskému jazyku, 

rodnému místu a přírodě. Jelikož dnešní svět je plný techniky 

a spěchu, málokdo se dokáže pozastavit nad krásami, které 

nás obklopují, nad maličkostmi, které máme denně na dosah 

ruky, ale bereme je jako samozřejmost.

Z daleka to však samozřejmost není a pokud nebudou vy-

růstat lidé vnímaví, kteří si budou i oněch maličkostí vážit, 

nebude časem už možná co obdivovat a nad čím se poza-

stavit. Smyslem vzdělávání naší mateřské školy je provádět 

děti prvními kroky života šťastným a pohodovým dětstvím a 

poskytnout jim příjemné zážitky. Zároveň podporovat jejich 

zdravý tělesný, psychický a sociální vývoj a vytvářet optimál-

ní podmínky pro jejich osobnostní rozvoj a základy pro další 

vzdělávání.

Aby naše působení bylo co nejlepší, je důležitá tvořivá spolu-

práce nejen mezi kolektivem mateřské školy, ale především 

mezi mateřskou školou a rodinou.

Všichni zaměstnanci mateřské školy se snaží s rodiči spolu-

pracovat, být tolerantní, vycházet jim vstříc a tím přispívat 

ke klidné a pohodové atmosféře v naší mateřské škole. O tom, 

že spolupráce mezi mateřskou školou a rodinou opravdu fun-

guje, svědčí například i podzimní výstava ježků vyrobených z 

přírodních materiálů, na které se podíleli právě rodiče dětí, 

kteří ježečky společně s dětmi vyráběli.

,,Milé maminky, tatínkové, babičky a dědečkové, velmi nás 

těší Váš zájem s námi spolupracovat a děkujeme za čas, který 

svým dětem věnujete.“

Závěrem bychom Vám všem rády popřály příjemné, klidné a 

radostné prožití adventního času v kruhu svých nejmilejších.

Za kolektiv učitelek mateřské školy 
Jana Juráková

,,Barevná jsme školička,
slyšet je v ní písnička …“

Letošní školní rok byl slavnostně zahájen 4. září 2023, do 

první třídy jsme přivítali 14 prvňáčků. Vše se neslo v duchu 

velkých změn. Jedna z nich byla patrná na první pohled, a to 

v podobě Mgr. Michala Švacha jako nového pana ředitele. Ve 

škole máme letos 8 tříd, 2. a 3. třída je spojena. V kolektivu 

pedagogů jsme přivítali novou posilu do hodin angličtiny. 

Nový školní rok 
zahájen
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I tento školní rok je plný akcí a zážitků. Na začátku září jsme 

utužovali vztahy ve třídách sportovním dopolednem spoje-

ným s výšlapem do areálu místního amfi teátru. Žáci druhé a 

třetí třídy odstartovali plaveckou výuku v Uherském Brodě, 

kam budou až do prosince jezdit každou středu. Jde jim to vý-

borně.

Kromě práce se občas zabavíme i kulturou. Tentokrát k nám 

přijelo divadélko s představením Loupežník a slunečnice. Na-

vštívili ho školkáčci a společně s nimi žáci prvního, druhého 

a třetího ročníku. Stejní herci k nám zavítali i teď v listopadu 

s divadélkem O ztraceném broučkovi a dětem se opět moc lí-

bilo.

Nejenom kulturou člověk je živ, a proto jsme se vydali do 

Hostětína na program pro mladší děti Živá zahrada, kde nás 

nejvíc oslnila africká mnohonožka. A program pro starší žáky 

Lesní únikovka byl také super. Skupinky unikly do lesa, kde se 

naštěstí nikdo neztratil a po splnění mnoha úkolů se všichni 

zdárně vrátili do školy.

V říjnu jsme oslavili Den stromů a při této příležitosti jsme 

strávili dopolední vyučování projektem na toto téma. Tohoto 

se zúčastnil 1. i 2. stupeň. Obhlédli jsme stromy, které rostou 

kolem školy a dále s nimi pracovali. Nechybělo ani plnění úko-

lů týkajících se stromů. Ve škole nám vznikl krásný společný 

strom přání. Starší žáci se blíže věnovali jednotlivým druhům 

stromů. 

Na drakiádu taky došlo a jednoho krásného středečního od-

poledne bylo možné zahlédnout draky na obloze nad Hrozen-

kovem.

Ani druhý stupeň nezahálí a kromě projektů se deváťáci in-

tenzivně připravují na příjímací zkoušky a prohlíží si fi rmy a 

střední školy v okolí. 

Na začátku listopadu jsme prošli strašidelnou stezkou a zjis-

tili jsme, že strašidel v jakékoliv podobě se nebojíme. Starší 

žáci pak zjišťovali původ Halloweenu a přečetli si o našich 

„dušičkách“. 

Na to, že je teprve první čtvrtletí, jsme toho už stihli mnoho. 

A další a další akce plánujeme, připravujeme a tvoříme. V nej-

bližší době nás čeká konzultační odpoledne, kde probereme 

prospěch a chování žáků za první čtvrtletí.

20. listopadu se škola zapojí do preventivního programu pro-

ti násilí s názvem Bubnovačka. A v závěru prosince nás čeká 

velká tancovačka.

A protože se nám blíží advent a za ním Vánoce, plánujeme 

vánoční tvořivé dílničky a připravujeme se na rozsvěcování 

vánočního stromku. 

Zkrátka nezahálíme, učíme se jako mourovatí, tvoříme a pra-

cujeme o život, ale také se dobře bavíme a je nám tady dobře.

ŠKOLSTVÍ

Jitka Machalová a Gabriela Malcová
Fotografi e z archívu školy
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SPOLKOVÁ ČINNOST

Oslava výročí založení SDH Starý Hrozenkov začala slunečného 

dne 9. září 2023 u požární zbrojnice srazem všech zúčastněných 

jednotek SDH, Jednotkami požární ochrany (zkráceně JPO) okre-

su Uherské Hradiště a DHZ Slovenska. Následovalo focení členů 

SDH, mladých hasičů a ostatních bývalých členů SDH. Poté se veš-

kerá technika vydala v koloně (za zvuků sirén a hlasitého dopro-

vodu) do areálu kopaničárských slavností.

Po příjezdu techniky do areálu kopaničárských slavností násle-

doval slavnostní nástup všech zúčastněných a program začal 

zprávou starosty SDH o činnosti sboru. Potom proběhlo předání 

ocenění zasloužilým členům SDH, starostou obecního úřadu byla 

předána stuha na prapor k výročí 130 let. Čestné uznání SDH bylo 

předáno 17-ti členům, čestné uznání Okresního sdružení hasičů 

9-ti členům, Medaile za příkladnou práci 6-ti členům, dále udělení 

stužky za věrnost 10-ti let 19-ti členům a za věrnost 4 členům.

Ze zachovalých záznamů, pramenů a informací se traduje založení 

a vznik sboru dobrovolných hasičů obce v roce 1893. Tvrdé životní 

podmínky obyvatel obce byly podmíněny chudobou a neúrodnou 

oblastí Moravských Kopanic a to mělo podobný vliv na činnost 

a rozvoj sboru. Podporou obyvatel a prováděnými sbírkami byly 

časem získány fi nanční prostředky, pomocí nichž bylo zakoupeno 

požární vozidlo německé výroby „KLEKNER“. 

V pozdějších letech byla podobným způsobem a svépomocí vy-

budována i požární zbrojnice uprostřed vesnice. Dalším vozidlem 

používaným k výjezdům dobrovolných hasičů bylo vozidlo „ZILL“, 

které bylo co do dostupnosti terénu a techniky (až na velkou spo-

třebu benzínu) nejvíce spolehlivé. Po čase byla tato technika na-

hrazena hasičskou cisternou CAS25. Od 1. září 1999 byla obcí zříze-

na zásahová jednotka JPO II., která se řídí ustanovením Vyhlášky 

MV č. 328/2001Sb a vyhlášky MV č. 380/2002Sb.

V roce 2010 byla postavena nová zbrojnice v rámci dotací a přeshra-

niční spolupráce Slovenské republiky a České republiky, kdy staros-

ta Chocholné nabídl fi nanční pomoc v rámci EU pro výstavbu.

JPO II. má k dnešnímu dni 16 členů, z toho je 10 členů SDH a 6 členů 

z pověření obce. Disponují technikou CAS 15 RENAULT z převodu od 

HZS Zlínského kraje 2014, fordem RANGER VEA L22 (jako velitelský 

vůz byl pořízen v r. 2017) a PPS 12. Je to s dalším vybavením, výzbrojí 

a výstrojí po získání dotací z kraje, komplexní technikou k odstra-

ňování následků dopravních nehod, požárů a technických pomocí.

V loňském roce 2022 měla JPO II. celkem 31 výjezdů, z toho 14× 

k dopravní nehodě, 12× technická pomoc a 5× požáry. V tomto 

roce 2023 měla jednotka zatím 13 výjezdů z toho 2× dopravní 

nehoda, 4× technická pomoc a 6× požár.

Zpráva z oslavy 130 let od založení
Sboru dobrovolných hasičů Starý Hrozenkov
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Program oslav započal vystoupením JPO II. Strání ukázkou-

činnosti simulace dopravní nehody, vyproštěním účastněné 

osoby, vystřiháním z vozidla a další činnosti během vyproš-

ťování. Poté následovala ukázka celní správy psovoda, který 

se svým psem předvedl vyhledávání drog v osobním autě a u 

osob. Vše bylo odborně okomentováno samotným psovodem, 

ukázka byla ohodnocena velkým potleskem.

Naše nejmenší mladá generace hasičů předvedla ukázku po-

Bártek Jaroslav, starosta SDH 
Autor fotografi í : Anet Kastnerová

V současné době se stále více věnuje pozornost naší mladé ge-

neraci, která byla v minulosti dosti opomíjená. Proto si ji vzal 

na starost Miroslav Strapina, který si výcvik vzal k srdci a plně 

se jí věnuje. Jeho pomocníci jsou Jitka Trpíková, Milan Husařík, 

Michal Michalec a jiní ochotní členové. 

Za velmi krátkou dobu získali mladí hasiči v jejich zápolení 

hodně cenných kovů a v letošním roce byly vyhlášeni za nejlep-

ší mladé hasiče v rámci okresu Uherské Hradiště. Všem těmto 

mladým a také rodičům a příznivcům požárního sportu, mno-

hokrát děkujeme za pomoc a přízeň v jejich podpoře činnosti.

Za vznik Sboru dobrovolných hasičů, jeho činnost, rozvoj a udr-

žitelnost se zasloužili mnozí členové SDH. Musíme neodklad-

ně vzpomenout alespoň několik posledních jmen, např. bratři 

Lacina Karel, Zapletal Bohumil, Gorčík Alfons starší a mladší, 

Mikšík Alois a Ludvík, Foldyna Jaroslav, Kubáník Stanislav, Mi-

chalčík Karel, Hloušek František a Sura František (dlouholetý 

starosta SDH) i jiní, kteří už nejsou mezi námi. Na jejich počest 

byla provedena symbolická minuta ticha jako poděkování za 

jejich práci a aktivní činnost ve sboru.

žárního útoku s výborným časem, kterým dokázala svou při-

pravenost a zaujetí. Všichni je ohodnotili bouřlivým potles-

kem. Toto je naše mladá generace.

Do programu vstoupili v historických kostýmech hasiči z Hlu-

ku, kteří humorně předvedli hašení pomocí koňského spře-

žení s ruční hasící stříkačkou. Všem se jim po čase podařilo 

uhasit simulovaný domek z papíru.

Následovala volná zábava za doprovodu hudby, bohatého ob-

čerstvení a krásného zářijového dne. Všem, kteří alespoň tro-

chou pomohli k úspěšné oslavě výročí patří neocenitelný dík, 

všem hasičům za účast a důstojné prezentování hasičského 

odkazu. Ke zdařilé akci přispěla paní Kastnerová, která z akce 

pořídila bohaté fotoalbum, které bude připomínkou činnosti a 

obětavosti jednotlivých členů SDH pro další generace.

Bohu ku cti, bližnímu ku pomoci a vlasti ku prospěchu.
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SPORT

100. výročí založení fotbalového klubu

Slavíme výročí Sokola

V sobotu 22. července 2023 proběhly oslavy 100. výročí za-

ložení fotbalového klubu ve Starém Hrozenkově. Slavnostní 

zahájení proběhlo již v dopoledních hodinách a oslavy toho-

to výročí probíhaly v průběhu celého dne. A jak jinak oslavit 

výročí než přátelskými utkáními, ve kterých se mezi sebou 

utkaly nejenom přípravky či současní hráči, ale jeden ze zá-

pasů byl odehrán takzvaně starou gardou.

Mezi významnými hosty této akce byli nejenom trenéři a 

dlouhodobí funkcionáři, ale i předseda Okresního fotbalové-

ho svazu Uherské Hradiště. A právě trenéři mužů a mládeže, 

bývalí i současní funkcionáři a vůbec všichni, kteří mají zá-

sluhy na dobrých výsledcích hrozenského fotbalu a všeho s 

tím spojeného, byli za svoji práci oceněni medailemi. 

Oslavy tohoto významného výročí nebyly nikterak bujaré, 

nicméně je ale podstatné to, že je místní fotbal stále nedílnou 

součástí naší obce.

Nikola Gabrhelová 
Foto: Jan Janků

Josef Miko, řidič autobusu
RR ZPRAVODAJE MORAVSKÝCH KOPANIC

autor fotografi e neznámý

- organizovaného snažení lidí žijících v cen-

tru Moravských Kopanic ve Starém Hrozen-

kově. Šlo o to, sportem v kolektivu přátel a 

kamarádů prospět svému zdraví.

Podle pamětníků, se ústním podáním trado-

valo, že pod patronací Bojkovského Sokola 

cvičili prostná mladí muži a kluci. Možná i 

děvčata? Nevíme.

Díky fotografi i z roku 1923 máme důkaz, že 

organizovaný sport zapustil kořeny a žije i 

u nás. V průběhu let to byly tisíce lidí, kte-

rým máme nyní možnost poděkovat. Rád 

bych vás požádal o laskavost. Uctěme tichou 

vzpomínkou památku těch, kteří už nejsou 

mezi námi – DĚKUJI.

V minulém čísle Zpravodaje jsme otiskli nesprávnou fotografi i k článku Slavíme výročí Sokola. Omlouváme se 

čtenářům a příspěvek i s fotografi í otiskujeme znovu. Děkujeme za pochopení.

23



Milý dědečku, jistě jsi slyšel o tom, že byl obnovený Zpravodaj Moravských Kopa-
nic. To je také důvod, proč jsem tě požádal o dnešní rozhovor.

Redakční rada vydala již dva zpravodaje a jistě jsi měl možnost přečíst si alespoň 
jeden z nich. Jak se ti zpravodaj líbí a co si myslíš o jeho obnovení?
Já si myslím, že celkově dobře vystihuje věci, které se u nás dějí. Je dobře, že se 
zveřejňuje činnost souboru a dostane se tak do povědomí dalších lidí.

Co tě z obsahu vydaných čísel zaujalo nejvíce?
Kdybych to mohl říct, všechno. Se zájmem jsem si prošel všechny články.

Nyní se zeptám na něco z tvého života. Kde ses narodil?
Rodilý kopaničář. Narodil jsem se na Žítkové v roce 1940. A svoje mládí jsem tam 
prožil prakticky až skoro do vojny. Potom jsem byl zaměstnaný, hned po vojně. Byl 
jsem učitelem na Lopeníku a od pětašedesátého roku tady v Hrozenkově.

Jak ses dostal k houslím?
Tak náš otec hrával na housle. Nebylo to v rámci souboru, byla 
to taková parta, kterou dali dohromady. Housle, harmonika, 
buben a trubka. A chodili hrávat po těch domácích oslavách, 
po křtinách, po svatbách a tak dále. Většinou tyto akce se ko-
návaly doma, takže chodili po chalupách, a bavili lidi zkrátka.

Ty jsi s otcem chodíval také hrávat?
S ním, až jsme prakticky působili tady v Hrozenkově. Otec 
se dal dohromady s Cyprú Blahovým, on hrával na housle na 
vojně ve vojenské kapele, a chodíval k nám za naším taťků, a 
hrávali si spolu. Bavili se zkrátka při hraní. A já, když jsem to 
viděl, tak jsem si řekl, že bych se chtěl naučit hrát na housle. 
Náš taťka se k tomu spíš nějak neměl, aby mě tahal k houslím. 
Spíš spoléhal na: „Dívej se a zkus to sám.“ Akorát syn taťko-
va kamaráda, Franty Šišláka – oni spolu hrávali od začátku v 
souboru Kopaničár – on mi pověděl: „Vieš, já mám doma hus-
le, ale já na ně hrávac něbudzem, já ci ích dám.“ To byly moje 
první housle. Pak už jsem se toho chytil, a od té doby jsem 
postupně tu svou hru na housle zdokonaloval.

Takže otec tě neučil, učil ses spíše sám?
Něco mě přiučil, ale moc se k tomu neměl. Nakonec, chodil do 
práce, a neměl na to moc času.

A jak je to s tvým působením v Kopaničáru? Jak ses k soubo-
ru dostal?
Začal jsem, až jsem přestoupil sem v pětašedesátém roku. 
Moji kolegové a bývalí učitelé, Valíček, Mihal, ti hrávali se sou-
borem Kopaničár a já jsem se k nim přidal. To byly mé začátky 
v Kopaničáru.

Jak ses seznámil s babičkou?
No s babičkou jsem se seznámil takhle: Kamarádka ji tehdy 
přitáhla do Olšavy, já jsem v Olšavě hrával. Začali kolem ní 

obletovat ti naši tanečníci. Jezdili jsme stejným vlakem. Já 
jsem jezdil do Bojkovic, ona do Nezdenic a potom autobusem 
do Rudic. Tak říkala: „Víš co, pojď se mnou na nádraží, ať se 
těch obletovačů zbavím.“ Tak jsme se spolu dali do řeči. No 
a pak byl v Rudicích ples a tam jsme se dali dohromady a už 
nám to zůstalo.

A co škola? Proč sis vybral učitelství?
Když jsem vycházel z osmé třídy a měl jít do učení, tak jsem 
měl dvě přihlášky. Jedna škola se tehdy nazývala Průmyslová 
škola vakuové elektrotechniky v Rožnově pod Radhoštěm. Do 
té se přihlásil i spolužák, sedávali jsme spolu v lavici, s Vaškem 
Rychlíkovým, on zakotvil tam. Druhou přihlášku jsem měl na 
Pedagogickou školu v Kroměříži. Tam jsem udělal přijímačky.
A proč jsi nešel na tu vakuovou elektrotechniku?
Možná mě pedagogika lákala trochu víc.

A co vysoká škola?
Tu jsem vystudoval až při zaměstnání. Byla to tehdy Pedago-
gická fakulta Evangelisty Purkyně v Brně.
Prožil jsi zde už mnoho let a znáš mnoho z historie obce a Ko-
paničáru. Jak by sis představoval jejich budoucnost?
Budoucnost... No, asi takto: Dokud budu moct, budu se folk-
lóru věnovat, a budu se snažit pomoct jak Kopaničárku, tak 
Kopaničáru. A co se týče obce, přál bych si, aby se v širším 
smyslu věnovala tomu, co ten náš obyčejný lid na těch Kopa-
nicách vytvořil, ať už jsou to písničky, tance a tradice.

Mnohá témata, na které jsem se tě dnes ptal, jsou obsažena i 
v tvé knize Janko Rapant Primáš ze Žítkovej. Co tě motivovalo 
knihu napsat?
Bylo to spíš díky hecování. Z rodiny sestry, syn Marian, pan 
Šuránek. Abych to zveřejnil, zvěčnil ten svůj život. To mě na-
konec přivedlo k tomu, že jsem se do toho pustil.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Rozhovor s Mgr. Janem Rapantem
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Poděkování sponzorům a dobrovolníkům
Dovolte, abychom touto cestou poděkovali za kulturní komisi všem, kteří nás podpořili formou fi nančního daru. Díky jejich po-

moci jsme dokázali vykouzlit našim dětem úsměvy na tvářích.

Mohli jsme tak zajistit díky Vaší podpoře námi připravené akce!

Děkujeme všem spolkům: dobrovolných hasičů, mysliveckému, sportovnímu. Rovněž děkujeme Základní a mateřské škole ve 

Starém Hrozenkově a celému učitelskému sboru, sponzorům a dobrovolníkům za podporu v průběhu roku 2023.

Moc si této podpory vážíme a moc pro nás znamená!

Věříme, že nadále budeme spolupracovat i v dalším roce.

Tímto Vám přejeme krásné prožití svátků vánočních v kruhu rodinném a především pevné zdraví do nového roku 2024.

Za fi nanční a hmotnou
podporu v roce 2023
děkujeme těmto společnostem:

ADRIA GOLD, s.r.o. Nivnice

CS FARMA Starý Hrozenkov,a.s.

DELTA Trans spol.s.r.o. Uherský Brod

DITIPO a.s. Uherský Brod 

GEMNET, s.r.o.

Café Kaunic, Uherský Brod

Marián Zigo: EXPLICIT REALITY

Motorest Starý Hrozenkov

PS - MSI, a.s. Zlín

Pan Marián Orság

Potraviny Petra, Starý Hrozenkov

MIRILINE STUDIO s.r.o. Uherský Brod

VOMA, s.r.o Uherský Brod

ZP-Tronic s.r.o. Starý Hrozenkov

Pánové: Sobotka Josef, Gabrhel Zbyněk, Orság Patrik, 

Kročil Zbyněk Za kulturní komisi Zigová Bohumila

Ohlédnutí …..
V letošním roce se nám podařilo obnovit 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ. Kulturní komise ve spo-

lupráci s obcí bude i nadále podporovat 

slavnost vítat do života naší obce každého 

nového malého človíčka. Děti narozené 

v roce 2023 přivítáme v jarních měsících 

roku 2024. Věříme, že se opět setkáme s 

kladným ohlasem.

V knize je i tak trochu slavná fotografi e tvé maminky od paní 
Zavadilové. Víš o ní něco zajímavého?
Otci se strašně nelíbila. Nelíbilo se mu to, že ji vyfotila jak ně-
jakou žebračku. Tož, ale tak byla oblečená jednoduše u těch 
dveří. Taková byla doba.

Jaké byly tvé největší radosti a strasti života?
Ono těch radostí bylo hodně, ale i těch starostí, život to při-
náší, tomu se nevyhneme. Největší radostí je asi to, že děti 
a vnoučata pokračovaly v kopanické lidové tradici – že to v 
rámci rodiny žije.

A co ty starosti?
Na to ani tak moc nevzpomínám, spíš to zapomenu. Spíš 
vzpomínám na ty příjemnější záležitosti.

Náš rozhovor se blíží ke konci. Mockrát Ti, dědečku, děkuji. 
A na závěr bych se tě chtěl zeptat, jestli chceš vzkázat něco 
čtenářům.

Ať se drží kulturního dědictví, které nám zachovaly předcho-
zí generace, aby to nezapadlo v zapomnění, protože opravdu 
ty naše písničky, tance i všechno ostatní jsou nenapodobitel-
né. Chtěl bych, aby ty další generace v tomto pokračovaly a 
udržovaly tradice.

5. listopadu 2023 Starý Hrozenkov
Julian Babrnák

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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Poznámka IS Kopanice:
Zájemci o jarní  geologickou exkur-
zi se mohou hlásit na Informačním 
středisku v Hrozenkově nebo na mailu 
iskopanice@iskopanice.cz.

Termín ještě bude upřesněn v příštím 
roce.

PŘÍRODA

Skalky,
čedičový lom nad Starým Hrozenkovem
jedna ze „sopek“ Uherskobrodska

Připomeňme si, že na stavbě magurského příkrovu se uplatňuje 

zlomová tektonika. A radujme se z ní! Nanezdenický zlom je to-

tiž u Uherského Brodu vázán trachyandezitový a trachybazaltový 

vulkanismus. Cože to znamená? Máme v kraji sopky! Nikoliv stra-

tovulkány, sopečné pumy tady před 15 miliony lety nelétaly. Jde o 

tzv. podpovrchový vulkanizmus. Magma se rozlilo do magurského 

fl yšového souvrství v bělokarpatské jednotce a čekalo pár milio-

nů let, aby spatřilo světlo světa. Připomeňme si výjimečnou loka-

litu, kterou právě lom Skalky nad Starým Hrozenkovem je. Totiž 

čedič, magmatická hornina, není v Bílých Karpatech častý.

Čedičový lom nad Starým Hrozenkovem pracoval do roku 1982. 

Kámen se dopravoval po úzkokolejné dráze do drtičky a odtud vi-

sutou lanovkou do obce. Čedič, dříve nazýván „dolerit“, zde sloužil 

k výrobě granulovaných drtí a silničních štěrků. Lom je dlouhý 

cca 200 m a jeho jižní stranu tvoří asi 5 m vysoká stěna. Na ní lze 

pozorovat sloupcovou odlučnost čediče. Severní stěna je již sesu-

tá a vytváří asi 3 m vysoký terénní stupeň. Během těžby zde byly 

nalezeny větší dutiny s krystaly aragonitu, sideritu, analcimu, 

kalcitu. Přesto, že je dnes lom opuštěný, dají se zde nalézt dutin-

ky centimetrových velikostí s uvedenými minerály a zrny olivínu 

ve hmotě bazaltu. Poslední nálezy z května tohoto roku potvrdily 

dutinky vyplněné modrým chalcedonem.

V lomu dnes roste několik druhů bylin, které jsou jinde v Bílých 

Karpatech velmi vzácné. Je to např. oman hnidák, vrbka rozma-

rýnolistá, jetel zlatý. Periodické jezírko na dně lomu je útočištěm 

obojživelníků. Zaznamenán byl výskyt mloka skvrnitého, čolka 

horského a kuňky bělobřiché. Trachybazalt zde má učebnicově 

sloupcovitou odlučnost. Proto lze lokalitu, která je součástí CHKO 

Bílé Karpaty, považovat za vhodnou exkurzní lokalitu. U ústí lomu 

je zastavení naučné stezky Moravské Kopanice věnované vulka-

nismu v Bílých Karpatech. Strávit čas v tomto lomu je silným es-

tetickým zážitkem.

Pokud Vás text zaujal a rádi byste ho doplnili, prosím neváhejte 

oslovit geoložku Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně Mgr. Andreu 

Dovicovou. Vaše vzpomínky, fakta o těžbě a zpracování kamene či 

historické snímky posílejte na adresu andrea.dovicova@muzeu-

m-zlin.cz. Předem velmi děkujeme! Odměnou vám bude exkurze 

lomem s odborným výkladem v jarních měsících příštího roku.

Andrea Dovicová

Fotografi e:
Lom Skalky, duben 2020, foto A. Dovicová.

černobílá fotografi e:
Lom Skalky, cca 50. léta 20. století,

fotoarchiv Moravského zemského muzea v Brně.
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Stolístková zahrada Žítková

Text a foto růží: Ludmila Prachařová
Foto Ludmily Prachařové pořídila Lída Stašová

Když jsme se před devíti lety stěhovali na 

Žítkovou, přivezla jsem si s sebou i něko-

lik keřů historických růží. Byly mezi nimi 

olejodárné růže stolistá, damašská, bílá a 

galská, u nichž jsem obdivovala zejména 

jejich vůni, která mi u květin z květinář-

ství chyběla. Postupně jsem vyhledávala 

ty nejvoňavější růže a každý rok do za-

hrady přibývaly nové sazenice. Okouzlily 

mě anglické růže Davida Austina, který 

dokonale propojil krásu a vůni růží his-

torických s kvalitou těch moderních a 

přibývaly i rostliny jiných šlechtitelů jako 

je Kordes, Tantau nebo Lens. Jak se moje 

sbírka rozrůstala, postupně nazrával čas, 

kdy jsem se chtěla podělit o radost, kte-

rou v sobě rozkvetlá zahrada ukrývá a tak 

vznikly provázené prohlídky, jejichž mo-

tem bylo propojit se s růží všemi smysly.

Na úvod se naši návštěvníci mohli naladit 

na zahradu skrze léčivé hudební nástro-

je v rukou mého muže Davida, který vítal 

hosty tóny křišťálových mís a astrální fl ét-

ny Innato. Ukázali jsme si, že s růží můžete 

v kuchyni vykouzlit výtečné a netradiční 

dezerty a je skvělá v teplých i studených 

nápojích. Nejen šípky, ale i květy, kořeny 

a listy růží mají zajímavé léčivé účinky, o 

nichž jsme si vyprávěli u keřů těch nej-

léčivějších růží – stolisté, damašské a 

svraskalé. Vydali jsme se na malou výpra-

vu do světa symboliky, legend a příběhů 

s růžemi spojených. V záhonu, kde jsme 

propojili růže s léčivými bylinami, jsme 

si představili známé i méně známé byliny 

PŘÍRODA

Letos v červnu jsme na Žítkové zahájili projekt pro-

vázených prohlídek ve Stolístkové  růžové zahradě. 

Zahrada dostala jméno podle růže stolisté, která je 

symbolem bohatství, které královna květin ukrý-

vá. Je to bohatství kulturní, protože růže provázela 

člověka během celé jeho historie a také bohatství 

léčivých přírodních látek, kterými pečuje o naše 

zdraví a krásu.

rozdělené podle čtyř živlů. Během celé prohlídky se 

hosté mohli kochat pestrostí tvarů i vůní růžových 

květů. Hlavně ženy využily příležitost přivonět a 

vyzkoušet květové vody ze tří různých růží. Každá 

si našla tu svoji nej. Rozloučili jsme se aromatera-

peutickým zážitkem s růžovými esenciálními oleji, 

které patří mezi nejvzácnější.

Dnes máme v zahradě více než 250 růží sto pade-

sáti odrůd a i s letošním podzimem přibude něko-

lik nových. Ve Stolístkové zahradě tak najdete růže 

botanické (galskou, dužnoplodou), historické (da-

mašské, šest odrůd růže stolisté i růži bílou), sado-

vé, pnoucí, pokryvné velkokvěté i mnohokvěté. Při 

výběru odrůdy je pro mě důležitá odolnost a celko-

vé zdraví růže, aby se jí dařilo ve vyšší nadmořské 

výšce a nebyla náchylná k nemocem, protože růže 

pěstujeme v režimu ekologického zemědělství a o 

celou zahradu se staráme dle pravidel přírodního 

zahradničení. O zdraví růží tak pečujeme s pomocí 

bylin z našeho okolí jako je kopřiva, přeslička, čes-

nek či kostival. Skvělými pomocníky jsou i drobní 

živočichové, kteří žijí v zahradě a letos nám napří-

klad pomohli zvládnout záplavu mšic. I tato téma-

ta týkající se zdraví a péče o růže jsme s návštěv-

níky probírali. Zahrada se stala místem krásných 

setkání i vzájemného předávání zkušeností.

Budete-li chtít nahlédnout do našeho růžového 

světa, rádi vás v červnu, měsíci růží, přivítáme. 

Informace naleznete na stránkách www.stolistka.

webnode.cz nebo facebooku Dary zahrady Žítková.

Růže stolistá

Henri Delbard

The Wedgwood rose
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INFORMAČNÍ STŘEDISKO V HROZENKOVĚ 
SE UŽ ŘADU LET VĚNUJE I OSVĚTĚ
V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ

RŮZNÉ

(19. října 2023 ve Starém Hrozenkově) Informační středisko 

pro rozvoj Moravských Kopanic sídlící ve Starém Hrozenko-

vě bylo založeno už v roce 1995 jako nadace, v roce 1999 bylo 

přeregistrováno na jinou právní formu – obecně prospěšnou 

společnost. Má za sebou tedy už  pár desítek let fungování a 

množství různorodých aktivit. Kromě zajištění celoročního 

chodu infocentra vydalo napříkladi dvě knihy o regionu (Hro-

zenské šaty, O Kopanickej reči), CD místního sboru Čečera, 

brožuru Poznáváme Moravské Kopanice, Katalog Kam pro 

BIO ve Zlínském kraji a na Hodonínsku aj. Již od počátku se 

věnuje i osvětě, vzdělávání, propagaci a poradenství v ekolo-

gickém zemědělství, a to na území celého Zlínského kraje i 

Hodonínska. Jedním z jeho zakladatelů je totiž i PRO-BIO Svaz 

ekologických zemědělců (www.pro-bio.cz). 

V roce 2023 zrealizovalo Informační středisko ve spolupráci 

s ekofarmami v kraji a dalšími partnery několik dalších akcí 

pro veřejnost, díky kterým mohli zájemci blíže poznat ekolo-

gické zemědělce v regionu, jejich produkty i principy ekolo-

gického hospodaření. Akce jsou většinou s celodenním pro-

gramem pro dospělé i pro děti –exkurzemi po hospodářství, 

ukázkami výroby či zpracování, ochutnávkami, tvořivými 

dílnami, hudebními vystoupeními, ale i dalším doprovodným 

programem. V tomto roce tyto akce podpořili prostřednic-

tvím projektů a zakázek Informačního střediska zejména: 

kontrolní organizace KEZ o.p.s. Chrudim, Zlínský kraj a PRO-

-BIO Svaz ekologických zemědělců, regionální centrum Bílé 

Karpaty. 

3. června proběhl SELSKÝ DEN na FARMĚ VRBĚTICE u Šeligů 

(www.farmavrbetice.cz). Ekofarma o výměře 250 hektarů se 

zaměřuje na chov ovcí romney marsh, chov skotu aberdeen 

angus, údržbu krajiny a zpracování vlny. V rámci Selského 

dne proběhlo zároveň i Mistrovství ČR ve stříhání ovcí, kte-

ré bylo opravdu atraktivní podívanou. Zručnost a rychlost 

střihačů byla obdivuhodná. Soutěž probíhala celý den a byla 

navíc výborně komentovaná, mohli jsme se tak dovědět o ov-

cích, ovčácích, střihačích i stříhání ovcí skoro všechno. Sou-

těže se zúčastnily dokonce i dvě ženy střihačky. Probíhala pod 

vedením Svazu chovatelů ovcí a koz ČR a České asociace stři-

hačů ovcí.

Další faremní akcí, na které jsme se v tomto roce podíleli, byl 

1. července den otevřených dveří na ekofarmě KVĚTOMLU-

VA ve Vlachovicích, kde pěstuje a zpracovává bylinky rodi-

na Fryzelkova (www.kvetomluva.cz). Hlavním pořadatelem 

akce byli PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců a Nadační 

fond Bartákův hrnec. Majitelům bylo předáno zároveň oceně-

ní Nejlepší ekofarma roku 2023, tzv. Bartákův hrnec. My jsme 

pomáhali hlavně s propagací a zajištěním akce.

Další prázdninovou akcí, na které jsme spolupracovali a po-

mohli zajistit i prostředky na její realizaci, byl voňavý den 

otevřených dveří na Levandulové farmě ve Strání, který se 

uskutečnil 8. července 2023. Slunečné počasí i atraktivní pro-

dukce farmy přilákaly velké množství návštěvníků.

24. září jsme se také zapojili do Jablečné slavnosti v Hostětí-

ně, která je proslulá pestrým programem pro rodiny s dětmi, 

a podpořili jsme ji opět i fi nanční částkou z našeho projektu 

na osvětu a propagaci v ekologickém zemědělství. Počasí le-

tos pro slavnost bohužel nebylo příliš přívětivé, snad v příš-

tím roce to bude lepší.

V tomto roce jsme také objevili nadějné malé zelinářství Za-

hrada Blažejovce u Valašských Klobouk, kde se do ekologické-

ho pěstování zeleniny nedávno pustila mladá česko-belgická 

rodina. Farma je zatím v přechodném období, ale o zákazníky 

už teď nemá nouzi. V sobotu 30. září připravili i ve spolupráci 

s námi pro veřejnost Dýňobraní. Počasí akci sice nepřálo, celý 

den byl deštivý, ale i tak to byla příjemná akce s pěknou ne-

formální atmosférou, kterou si hosté chválili. Zahrada jinak 

nabízí v sezóně zeleninu ve vlastním samoobslužném stánku, 

který je u silnice vedoucí před domem. Ekologických pěstite-

lů zeleniny je u nás jak šafránu a poptávka je velká, proto je 

každý další zelinář velmi vítán.

Velkou a hojně navštěvovanou akcí je už několik let i HOSPO-

DÁŘSKÝ DEN na ekofarmě AGROFYTO v Lidečku (www.agro-

fyto.cz), který je doplněn mimo jiné i o velký hospodářský a 

řemeslný trh, divadelní představení, tvořivé dílny a další pro-

gram. Ten letošní se konal v sobotu 14. října. Na farmě chovají 

masný i mléčný skot, věnují se i rostlinné produkci, produkci 

mléka a zpracování masa. Obhospodařují bezmála 800 hekta-

rů. Pozvali si letos také kamarády ze Statku Zaoral z Čabové od
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Zapsala: Renata Vaculíková, Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s.
Tel: 572 696 323, iskopanice@iskopanice.cz, www.iskopanice.cz

Foto: Renata Vaculíková

Ukázky zpracování vlny na farmě Vrbětice Mistrovství republiky ve stříhání ovcí Farma Vrbětice

Mistři střihači na Farmě Vrbětice Exkurze na ekofarmě KVĚTOMLUVA ve Vlachovicích

Levandulová farma Strání Dýňobraní v Zahradě Blažejovce

Moravského Berouna, kteří kromě svých mléčných výrobků 

přivezli a představili i vlastní kravičky normandského skotu, 

které nejen, že produkují velmi kvalitní mléko skvělé na vý-

robu sýrů, ale kromě toho absolvovaly i několik úspěšných 

chovatelských výstav. V odpoledních hodinách proběhla na 

farmě ještě zajímavá beseda v režii a za fi nanční podpory 

Ústavu geoniky Akademie věd ČR nazvaná Nové výzvy pro 

spolupráci mezi zemědělci a spotřebiteli v regionech, kde 

jsme také měli jednu z prezentací. Záštitu nad celou akcí 

převzal letos i ministr zemědělství.

Zájem o tyto faremní akce je opravdu velký a návštěvníků 

rok od roku přibývá, což nás velmi těší. Kéž by tolik zájem-

ců bylo i o práci v zemědělství. Možná někoho tyto faremní 

akce inspirují i pro vlastní hospodaření.

Poděkování patří všem spolupořadatelům, pomocníkům i účin-

kujícím a samozřejmě také sponzorům! Budeme se těšit na 

další podobné akce i v příštím roce.
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Na akci se přihlásilo 13 fotografů z různých míst Čech i Moravy. 

Někteří se věnují fotografování profesionálně, jiní amatérsky, 

ale většinou už dlouhodobě. 

Po pátečním uvedení do tématu na kempu v Hrozenkově pro-

bíhalo v sobotu focení hlavně na Žítkové a Pitínských pase-

kách, v neděli pak ještě během dožínkového průvodu a hodové 

slavnosti ve Starém Hrozenkově.

Roli modelek a modelů si v sobotu vyzkoušelo víc než 25 dob-

rovolníků (dětí i dospělých) - několik členek Ženského sboru 

Čečera ze Starého Hrozenkova, členové souborů Kopaničár a 

Kopaničárek, Míša Zapletalová s dětmi, Katka a Ondra Ducho-

ňovi, vyšívačky Ludmila Bučková a Eliška Křižková st., Lubo-

mír Miškařík a také šikovní muzikanti Tomáš Beníček a Štěpán 

Bartoš. Některé fotografi e byly pořízeny i během slavnostní 

hodové mše u kapličky na Pitínských pasekách a během ná-

vštěvy u bylinkářky Kateřiny Černé. Fotilo se hlavně v krojích, 

ale i v běžném oblečení, při práci, odpočinku i zábavě. Malé 

kluky zaujalo ze všeho nejvíc ruční praní na valše, kterému 

se s neuvěřitelným nadšením věnovali skoro celý den. Robovi 

Kočanovi i všem zúčastněným moc děkujeme za spolupráci, 

vzájemnou inspiraci, vstřícnost, dobrou náladu i za trpělivost.

Pro focení velmi ochotně poskytli své nemovitosti manželé 

Miškaříkovi z Odpočívadla u Hajtmanů a pan Marek Matějek 

z Janúšovy usedlosti. Moc jim za to děkujeme. Bez tohoto pří-

jemného a fotogenického zázemí bychom se při focení jen těž-

ko obešli. 

Příjemné zázemí pro kurz nám poskytla i Obec Starý Hrozen-

kov na kempu u rybníka. Využili jsme i promítací techniku 

obce. Guláš pro občerstvení všech účastníků uvařila Andrea 

Sedlačíková. Také jim tímto děkujeme.

Fotografi e z workshopu bychom rádi někde zveřejnili, ale za-

tím stále hledáme vhodné prostory pro případnou výstavu. 

Zvažujeme i výrobu kalendáře nebo brožurky s fotografi emi z 

akce. Snad se nám podaří, aby výstupy mohli vidět i další zá-

jemci. Některé fotografi e jsou už na našem facebooku. Jinak 

malou ochutnávku najdete i tady u článku. 

Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic uspořádalo ve dnech 8.- 10. září 2023 víkendový fotografi cký workshop 

vedený známým slovenským fotografem Robo Kočanem. Byl volně inspirovaný fotografi ckou tvorbou Marie Zavadilové, která 

působila na Kopanicích jako učitelka přibližně před 100 lety. Robo Kočan psal o ní v devadesátých letech dokonce diplomku. 

Pro inspiraci nám poskytlo krásné fotografi e paní Zavadilové ze svého archívu i Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském 

Brodě. Za fotografi e moc děkujeme.

Z fotografi ckého workshopu na Kopanicích

Renata Vaculíková IS Kopanice

RŮZNÉ

phototropia

Jitka Staňková

Olga Mrázková

Vladislav Tvarůžek
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RŮZNÉ

Tady na Kopanicích je zvykem zahájit Štědrovečerní večeři po-

dáním oplatku s medem. Každý, kdo sedí u stolu, podá kousek 

oplatku dalším spolustolovníkům.

Formu na vánoční oplatky přivezl do Starého Hrozenkova náš 

pradědeček Jan Rychlík starší (Pocházel z Vizovic). Do Hrozen-

kova přišel jako kolář a kostelník. Nějakou dobu s prababičkou 

vykrajovali hostie pro potřebu kostela. Později už hostie dová-

želi. Oplatky k Vánocům se pečou každý rok, dnes už spíše jen 

symbolicky. Forma je ze slitiny a zdobená rytinami. Stejný rok 

vytvoření formy 1731 a podobné rytiny má i forma v muzeu Boj-

kovska v Bojkovicích. Formu muzeu věnoval farář Kroča. Kde a 

kdy byly formy vyrobeny se mně nepodařilo zjistit. Podle paní 

Hamrlíkové (manželky ředitele muzea v Bojkovicích) formy 

mohli vyrábět a zdobit rytinami i kováři.

Vánoční oplatky

Ladislav Gabrhel

JAKÉ TO BYLO DŘÍV O VÁNOCÍCH
Příběh paní Křižkové

Jako děti jsme sáňkovaly. Boty měl každý jenom jedny, tak se musely večer usušit, protože byly i na doma i 

do školy. Dřív bylo lepší počasí - víc sněhu, všude se sice muselo pěšky, ale bylo to pěkné. 

CO BYLO NA VÁNOČNÍ TABULI? 

Dětství jsem trávila po válce, takže to bývalo velice skromné. Jako malá jsem měla ráda šišky (noky) z hlad-

ké mouky a vody… to jsem si přála i na Vánoce s povidlama. Ze začátku nebyl ani kapr. Vařila se krupice a 

hrášková nebo i hříbková polévka. Postupem času byl k dostání už i kapr nebo fi lé, na které se jezdilo do 

Trenčína. A jako příloha byl samozřejmě bramborový salát.

NĚCO SLADKÉHO NA ZUB?

Vždy se u nás peklo linecké, pracny a trubičky, které uměla moje maminka moc dobré. Vánoční oplatky jsme 

si brali tradičně z Hrozenkova každý rok. Maminka nám také pekla makové a tvarohové buchty a vánočku. 

JAK VYPADAL VÁNOČNÍ STROMEČEK?

Dělali jsme domácí salonky třeba z bonbonů. Vánoční stromeček byl většinou ozdobený sušeným ovocem. 

Měli jsme ale i skleněné baňky, které si moje maminka přivezla z Brna, kde sloužila ještě za svobodna. 

ČEKALO VÁS NĚCO I POD STROMEČKEM?

Hračky jsem dostávala spíš od tety, která bydlela v Praze. Měla jsem nafukovací kočku, kočárek i panenky. 

Panenka byla vždy ušitá ze sypkoviny a na ni se pak jen našila hlavička z kaučuku. 

Je na co vzpomínat … 

Sepsala a ráda si s paní Eliškou Křižkovou st. popovídala Lucie Bednaříková
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Z tradic a zvyků na přelomu roku.

Lidová kultura zařazuje projevy duchovního života, jako jsou zvy-

ky a rituály. Lidová kultura se spojuje více s lidmi, kteří žijí na 

venkově (autor Petra Čížková, bakalářská práce). „Vzniká v oblasti 

hudební a slovesné kultury, je založena na ústním podání, větši-

nou také anonymitě, v manuální a řemeslné výrobě můžeme vi-

dět předávání dlouhodobě se vyvíjejících výrobních zkušeností, 

pracovních postupů a technologií, při různých akcích s ukázkami 

řemesel“ (Citace z publikace Jančář, Krist, Soukup: Proměny Slo-

vácka).

Zvyky a tradice nás obklopují od dávných věků a jsou součástí běž-

ného života lidí. Lidové zvyky a tradice jsou nehmotnou součástí 

naší kultury, která nás ovlivňuje a dále směřuje.

Dušičky je název lidový, v církevním kalendáři tyto dny jsou ozna-

čovány jako den Všech svatých a Památka zesnulých. Termín Du-

šiček připadá na datum 1. a 2. listopadu

Svatý Martin je patronem vojáků, kovářů, cestovatelů, hlasatelů. 

Svatý Martin byl římský voják, který daroval kus svého pláště žeb-

rákovi.

Advent je odvozen od latinského slova Adventus, který znamená 

příchod. Advent je doba, kdy se očekává příchod Mesiáše. Advent 

je období čtyř týdnů (je nejméně 22 a nejvíce 28 dnů) před Štědrým 

dnem. Adventní čas začíná vždy nedělí, která je nejblíže ke svátku 

sv. Ondřeje (30. listopadu) a končí po západu slunce na Štědrý den, 

kdy vysvitne první hvězda a tím začíná vánoční čas.

Svatý Mikuláš je patronem dětí, námořníků a ochránce na ces-

tách. Svatý Mikuláš byl štědrý biskup, který pomohl mnoha lidem 

a zakládal školy, sirotčince. Svátek svatého Mikuláše se slaví 6. 

prosince. Samotná obchůzka sv. Mikuláše a jeho pomocníků an-

děla a čerta probíhá vždy večer (5. prosince) před jeho svátkem 6. 

prosincem.

Svatá Lucie je patronka slepců, sklářů a ochránkyní proti očním 

chorobám, krvácení. Svatá Lucie zemřela po mučení s dýkou v 

hrdle, když se nechtěla vdát. Svému snoubenci poslala oči, aby ne-

měl co obdivovat. Svátek svaté Lucie připadá na 13. prosince.

Období Vánoc připadá na zimní slunovrat (21. prosince). Období 

zimního slunovratu bylo pro lid časem změn a nového začátku, ži-

vot vyhrál boj nad smrtí. V tomto čase kolem zimního slunovratu, 

kdy vše znovu končí a začíná, si připomínáme i příběh o narození 

Spasitele.

Štědrý den je dnem oslav, i když v církevním kalendáři to není tak 

významný den jako 25. prosinec. Štědrý den je pro 25. prosinec vi-

gílií, a proto se oslavuje právě předvečer Narození Páně. V tento 

den lid držel po celý den půst až do doby, než vyšla první hvězda. 

Kdo celý den nejedl, mohl vidět zlaté prasátko.

Z různých internetových pramenů vypsal 
Ladislav Gabrhel

Silvestr 31. prosince a Nový rok 1. ledna patří ještě k vánoční-

mu času. Silvestr a Nový rok jsou svátky, které se začaly slavit 

nedávno. Na Nový rok lidé usedali ke stolu společně jako ro-

dina, aby po celý rok nevznikaly hádky. Věštili podle prvních 

návštěvníků, jaký bude ten rok. Když přišlo dítě – šťastný, 

těhotná žena - měla přijít nemoc. Lidé se snažili vykročit do 

nového roku bez dluhů a sporu, a proto se říkalo: „Jak na Nový 

rok, tak po celý rok.“

Tři králové se slaví 6. ledna.

Hromnice jsou svátek, který má pevně stanovené datum. 

„Slaví se přesně 40 dnů po narození Páně (25. prosince), tedy 

2. února.“ 

Masopust je období od Tří králů do začátku postní doby. Tento 

svátek je označován jako Masopust, Fašank.

Postní doba začíná druhý den po fašanku, tedy Popeleční stře-

dou. Postní doba trvá 40 dní a končí poslední nedělí – Božím 

hodem velikonočním. Tato doba je pohyblivá a odvíjí se od sta-

novení Velikonoc.

Vynášení Moreny patří k pohanským svátkům. Název smrti 

Moreny je odvozen od staroslovanské bohyně smrti Moreny. 

Smrt představovala pro lidi zimu, proto ji symbolicky odnášeli 

a zbavovali se jí.

zdroj: internet

zdroj: internet
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Jak vést děti k fi nanční gramotnosti

A co vlastně fi nanční gramotnost je? Jedná se o soubor zna-

lostí a dovedností, které je potřeba mít, abychom se ve fi -

nančním světě neztratili a nedostali se do fi nančních problé-

mů. Na fi nanční gramotnost se můžeme také podívat jako na 

systém tří pilířů, které je potřeba znát a ovládat.

A jaké jsou to pilíře?

- Umění nakládat s penězi - umět si vytvářet rezervy

- Umění předcházet dluhům

- Naučit se vnímat hodnotu peněz

Co by si samotná rodina měla dát do pořádku, aby rodiče 

mohli s dětmi mluvit o fi nancích? Rodiče musí mít sami zá-

klady fi nanční gramotnosti, mít svoje fi nance v pořádku. Čas-

to se o fi nanční gramotnost začnou rodiče zajímat, až když si 

uvědomí, že nemají správné fi nanční návyky ze své původní 

rodiny. Co je na fi nanční gramotnosti hezké a zajímavé, že se 

jedná o dovednost. Tak jako se naučíme lyžovat, řídit auto, tak 

se můžeme naučit, jak nakládat s penězi a jak si vytvářet re-

zervy.

Každá rodina by měla mít přehled o svých fi nancích, udělat si 

zejména analýzu nákladů a výdajů a plánovat je. Velmi málo 

rodin si vede své fi nanční rozpočty. Přitom v dnešním podni-

katelském světě je zcela běžné, že fi rmy si dělají rozpočty, aby 

efektivně řídily své fi nance a mohly růst.

Rodič nemůže vést dítě k fi nanční gramotnosti, když nemá 

sám v pořádku své peníze, nemá svůj fi nanční plán, své fi -

nanční cíle a žije třeba i na dluh.

Finanční návyky se utvářejí brzy

Finanční gramotnost u dětí nabývá na důležitosti již v před-

školním věku.

Děti se totiž začnou o peníze zajímat velmi brzy (již kolem 

3. roku). Jedním z důvodů je, že i my jako rodiče přikládáme 

penězům důležitost. Budujeme tak u dětí základy fi nančních 

dovedností a návyků, protože děti se učí nápodobou. Vnímají 

a vidí, jak nakládáme s penězi, jak s nimi hospodaříme. Děti 

mívají většinu fi nančních návyků vytvořenou už v 7 letech.

Jak a kdy začít s dětmi mluvit o penězích?

S dětmi bychom se měli začít bavit o fi nancích v okamžiku, 

když se začnou o peníze samy zajímat. A to je dříve než na 

základní škole. Bývá to většinou už kolem třetího roku živo-

ta dětí, kdy třeba objeví kasičku. Dokážou se na velmi dlou-

ho zabavit vhazováním peněz dovnitř. Nebo berou z kabelky 

peněženku a prohlížejí si ji. Děti vidí, že peníze jsou důležité, 

protože se rodiče doma o fi nancích baví, řeší je a někde se ro-

diče o penězích i hádají.

V ten okamžik je nutné se začít o penězích s dětmi bavit. Navíc 

žijeme ve virtuálním světě fi nancí, téměř vše platíme přes in-

ternetové bankovnictví nebo platebními kartami. Děti nevidí, 

že nám chodí složenky, které potom platíme. Vidí třeba jen, 

že nám kurýr přiveze nákup, který jsme den před tím někdy 

večer zaplatili.  Když už mají představu, že za zboží a služby 

platíme, tak velmi často na dotaz, jak rodiče získávají peníze 

odpoví, že si je vyberou z bankomatu.

Finanční návyky dětí se formují již v předškolním věku. Proto 

mluvme s dětmi o tom, jak se vydělávají peníze, proč rodiče 

chodí do práce, že platíme nejen za zboží, ale i služby.  I když 

máme pocit, že nerozumí tomu, co jim říkáme, tak děti tyto 

informace nasávají.

Se staršími dětmi si sedněte k počítači a společně zaplaťte 

faktury, bavte se o rozpočtech. I děti si v rámci kapesného 

mohou dělat a sledovat své rozpočty.

Peníze nejsou a neměly by být “tabu”, o kterém se doma ne-

mluví.

Jaké věci a věty naopak nedělat a neříkat?

Jak jsem zmínila, peníze by neměly být tabu, ale zároveň exis-

tují věty, které bychom neměli dětem říkat. Myslím, že aspoň 

jednou každý v životě slyšel některou z mnoha vět:

• peníze kazí charakter,

• peníze jsou špinavé,

• on ty peníze někde ukradl, nevydělal si na to,

• na chleba se těžko vydělává,

• bez práce nejsou koláče  atd.

Finanční gramotnost je spojení, které v dnešní době začínáme slýchat stále častěji. Mluví se o ní v televizi, v rozhlase nebo o 

ní čteme v novinách. V dnešním ekonomickém světě nabývá na významu. A role rodiče je ve vědomém předávání informací o 

fi nanční gramotnosti velmi důležitá. Abychom mohli předávat informace o fi nancích dětem, je důležité začít u sebe. Děti se učí 

nápodobou, vnímají a vidí, jak nakládáme s penězi a jak s nimi hospodaříme.
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Tyto věty mohou způsobit, že dítě získá negativní postoj k 

penězům. Postupně tak mohou získat např. pocit, že mít pe-

níze je něco náročného, že vydělat peníze je velmi těžké. My 

v dětech, ale naopak potřebujeme budovat kreativitu, pomá-

hat jim vymýšlet, jak peníze získávat. Časem nastane u dítěte 

doba, kdy mu peníze, které má, stačit nebudou, bude chtít zís-

kat další. Toto je skvělý okamžik, kdy můžeme pomoci dětem 

hledat cesty, jak získat kromě kapesného další zdroje peněz.

Velmi dobře např. funguje, když se společně s dětmi domluví-

te, že když vytřídí staré hračky, hry a knihy, tak peníze, které 

získají za prodej, si mohou nechat. Pokud rodiče podnikají, 

mohou jim děti při podnikání pomáhat.  Děti velmi často umí 

vyrábět různé věci (náramky, svíčky) a mohou je prodávat na 

trzích nebo na internetových platformách (např. Fler…). Vel-

mi zdatní studenti mohou doučovat atd.

Je třeba děti podporovat, aby se učily vymyslet, jak získávat 

peníze. Pak je velká pravděpodobnost, že v dospělosti, když 

je budou potřebovat, budou hledat cesty, jak si je vydělat a 

nepůjdou si je půjčit do banky. Role rodičů je v tomto velmi 

důležitá, toto se na školách neučí a jsme to my rodiče, kteří 

formují vztah dětí k penězům a jejich fi nanční návyky.

Jaké jsou další možnosti učení?

Děti si velmi rády hrají, můžeme tak k učení fi nanční gra-

motnosti využít i hry. Jednou velmi zajímavou hrou je hra 

Cashfl ow pro děti od Roberta Kiyosakiho, která je bohužel 

nyní velmi špatně k sehnání (většinou jen na bazaru). Cílem 

hry je naučit se řešit fi nanční problémy, vyhnout se dluho-

vé pasti a dosáhnout fi nanční nezávislosti. Je to jedna z nej-

lepších her, která ukáže dětem a dospívajícím fi nanční svět a 

jeho fungování.

Pro děti od 4 let je vhodná hra Obchod. V rámci této hry se děti 

učí, jak funguje domácnost, jak je důležité se umět správně 

rozhodovat a dobře hospodařit s penězi.

Pro starší děti jsou velmi dobrou hrou Dostihy a sázky. Tato 

hra dobře vysvětluje principy investování. Přináší dětem prv-

ní seznámení, co to znamená, že když něco vlastním, mohu 

tak něco vydělávat a přinese mi to výnos.

Vedou školky a školy děti k fi nanční gramotnosti?

Je to ideální způsob?

Ve školkách se fi nanční gramotnost neučí, což je podle mého 

názoru škoda, protože fi nanční návyky dětí, jak jsem se již 

zmiňovala, se tvoří právě v tomto období. Výuka fi nanční 

gramotnosti je od roku 2013 povinnou součástí vzdělávání na 

základních školách. Ale každá škola zatím může k fi nanční 

gramotnosti přistoupit podle svého uvážení. Některé základ-

ní školy začleňují výuku fi nanční gramotnosti do „tradičních“ 

předmětů, jako je matematika, občanská výchova nebo ro-

dinná výchova. Děti stanovují v rámci této výuky rozpočty, 

nákupní seznamy, učí se počítat úroky, seznámí se s infl ací. 

Jedná se o určitý souhrn znalostí a dovedností, neučí se však 

nic o celkovém přístupu - mít dlouhodobý fi nanční plán, na-

plánovat si fi nanční život. Skvělým nástrojem, jak pochopit 

fi nanční svět, je si zahrát hru Finanční svoboda. Je vhodná už 

pro středoškoláky, protože si za jeden večer mohou prožít 30 

let života a získají 30 let fi nančních zkušeností.

Kolik dnes stojí “mít” dítě? (1. roky, školky, školy, kurzy, koníčky, nestandardní věci?)

Náklady na výchovu a výživu dítěte do jejich 18 let se odhadují v současnosti zhruba na 1,8 mil. Kč. Výše těchto nákladů 

je pak v každé rodině individuální podle životní úrovně. Velkou měrou pak náklady na dítě ovlivňují koníčky nebo jestli 

dítě chodí do státních nebo soukromých škol.

Náklady v závislosti na věku dítěte jsou:

• do 3 let - cca na 47 tis. Kč ročně

• 3-5 let - cca na 80 tis. Kč ročně

• 6-10 let - cca na 86 tis. Kč ročně

• 0-15 let - cca na 151 tis. Kč ročně

• 5-26 let - cca na 200 tis. Kč ročně

zdroj: www.freepik.com
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Řadu rodičů tyto náklady odradí od toho, aby měli další dítě, případně narození dítěte odkládají. Další rodiče jsou pak výší těchto 

nákladů zaskočeni. Proto je vhodné dát si do svého fi nančního plánu cíl - příprava na mateřskou dovolenou. Ženy se na ní tak 

mohou připravit a nezažijí propad příjmů a mohou pak být v klidu, navíc jim to dává svobodu v rozhodování.

Jak brzy má smysl chystat dítěti peníze do startu?

Pokud mám jako rodič stanovený svůj fi nanční plán, který plním, mohu hned po narození dítěte tento fi nanční plán aktualizo-

vat. Důležité je si naplánovat nejen narození dítěte, ale i jeho fi nanční budoucnost v dlouhodobě rovině až do jeho dospělosti.

Pokud chcete, začněte investovat dítěti hned od narození. Díky kouzlu složeného úročení, dlouhodobému horizontu a pravidel-

nému investování nám stačí jen malá částka. Ta postupně roste a můžeme tak dítěti nachystat velmi zajímavou částku, která 

mu pomůže při jeho vstupu do dospělosti.

Závěr

Finance jsou svoboda, dávají nám možnost se rozhodnout, 

co chceme pro své děti. Ale my sami rodiče musíme mít 

svůj fi nanční plán, své výdaje a peníze v pořádku. Pak mů-

žeme své děti vést k fi nanční gramotnosti.

Autoři článku: Ing. Martina Burešová a Marián Zigo
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Kalendář plánovaných akcí a přelom roku 2023/2024

2. 12. 2023

16.12.2023

26. 12. 2023

26. 12. 2023 

Rozsvěcování vánočního stromečku ve 

Starém Hrozenkově

kino pro děti: Tonda, Slávka a Kouzelné 

světlo, v 17 hodin

Štěpánské zpívání v kostele Narození 

Panny Marie, od 15 hodin (zpívají FS Kopa-

ničár, DFS Kopaničárek, MS z Vápenic, ŽS 

Čečera)

Štěpánská zábava v kavárně

Starý Hrozenkov

- před Obecním úřadem

promítání na Hotelu Kopanice

Starý Hrozenkov

Starý Hrozenkov

pořádá Obec Hrozenkov 

a ZŠ, MŠ a FS Kopaničárek

Hotel Kopanice

Farnost Hrozenkov,

Obec Starý Hrozenkov

a FS Kopaničár

Kavárna, kulturní komise 

obce a FS Kopaničár

Datum akce Název akce Místo konání Pořadatel

Uvádíme jen termíny akcí, které se do uzávěrky tohoto čísla podařilo zjistit.

Zpravodaj Moravských Kopanic č. 3/2023

Periodický tisk územního samosprávného celku.

Vydáno 8. prosince 2023 ve Starém Hrozenkově

Vychází třikrát ročně (na jaře/ v létě/na konci roku)

Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 24471

Vydavatel: Obec Starý Hrozenkov, 687 74 Starý Hrozenkov 3

IČO: 00291331

Redakční rada: Pavel Gabrhel, Jan Janků, Renata Vaculíková, Michal Šišovský, Bohumila Zigová, Julian Babrnák, Anna Kubáníková, 

Ivana Zigová Gabrhelová, Jaroslav Bártek, Nikola Gabrhelová, Lucie Bednaříková, Josef Miko

Adresa pro zasílání příspěvků do Zpravodaje: iskopanice@iskopanice.cz (Uzávěrka pro další číslo 29. února 2024)

Grafi cká úprava: AB reklamní manufaktura, s.r.o. Luhačovice

Zimní foto Vyškovce na obálce: Renata Vaculíková

Jazykové úpravy: Uvítáme dobrovolníky

Tisk: Agentura NP v.o.s. Staré Město

V elektronické podobě bude zpravodaj dostupný přibližně za měsíc od vydání na webu

obce Starý Hrozenkov www.staryhrozenkov.cz

Distribuční místa Zpravodaje:

Obecní úřady Starý Hrozenkov, Vápenice, Vyškovec, Žítková; Informační středisko ve Starém Hrozenkově, COOP Starý Hrozenkov, 

Potraviny Petra ve Starém Hrozenkově, Muzeum Bojkovska v Bojkovicích.

Redakce velmi děkuje všem, kteří připravili zajímavé články,

poslali fotografi e, zajistili krásnou grafi ku i tisk či jakkoliv

jinak pomohli s přípravou Zpravodaje. Velmi si toho vážíme.

Otištěné názory a stanoviska nemusejí vždy odrážet názor

redakce. Redakce si vyhrazuje právo pro úpravu a krácení článků,

aniž by došlo ke změně jejich smyslu a významu.
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